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8 Politiškos Žinios. §

RUSIJA.'
Svarbu žinoti darbininkams.

Besibįlojant darbininkui 
Matviejievui su Peterburgo 
fabrikantų draugija apie algos 
paskyrimą nukentėjusiam prie 
darbo darbininkui, valdoma 
sai senatas, kurį ši bįla pasie
kė, padarė gan svarbų tame 
dalyke paaiškinimą.

Ligšiol būdavo taip, kadmi 
stojęs darbo jėgų (nebegalįs 
jokio darbo dirbti) darbinin
kas (žinoma, ne iš ligos, bet 
jei dirbdamas fabrike susižeidė 
ir todėl nustojo darbo jėgų) 
gaudavo iš fabrikanto pensijos 
tik du trečdaliu metinio už
darbio, o jei dėlei tos pat prie
žasties ne visai nustojo darbo 
jėgų (t. y. jei dar gali dirbti 
darbą, tik jau ne kiekvieną 
darbą), tuomet būdavo moka
ma pensijos dalis iš | metinio 
uždarbio. Dabar senatas pa
aiškino, kad fabrikantai visai 
nustojusiam darbo jėgų dar
bininkui turi mokėti metinio 
uždarbio pensrpp(<rnė f) 'ir 
nuo metinio uždarbio skaityti 
pensijos dalis.

Permainos ministerių taryboje.
“Gol. Moskvi” praneša, kad 

ministerių taryboje, be ober- 
prokuroro Izvolskio atsistaty
dinimo, įvyksią dar naujos 
permainos. Šiomis dienomis 
turįs atsistatydinti teisių mi- 
nisteris Sčeglovitovas. Kalba
ma taippat esą ir apie karo 
ministerio generolo Redigerio 
atsistatydinimą. Karo ministe- 
riu busiąs gen. Ivanovas ar 
gen. Suchomlinovas; bet kraš
tutiniai dešinieji agituoja prieš 
Suchomlinovą ir ne be pasek
mių.

Iš numirusių prisikėlimas.
Vasario 28 d. Butiriaus cer

kvėje (Maskvoje), laikant pa
maldas už mirusiųjų šventikas 
pastebėjo, kad mirusio veidas 
pradeda raudonuoti. Po to nu
mirėlė atsiduso ir pradėjo ju
dinti rankas. Kaikurie buvu
sieji cerkvėje žmonės, pastebė 
ję tai< apalpo. Visus taip su
judino šis atsitikimas kad ne- 

' užbaigta nei pamaldos laikyti.
Dar vienas Purlškevičiaus 

laiškas.
Kaip jau žinoma skaityto

jams, Puriškevičius parašė 
laišką buvusiai pirmojo visos 
Rusijos moterų suvažiavimo 
pirmininkei Filosofovai, ku 
riame tai laiške įžeidė Filoso- 
fovą. Pastaroji už įžeidimą 
padavė Puriškevičių teisman. 
Puriškevičius gavo už tai mė
nesį kalėti. Dabar “Birž, 
Vied.” praneša, kad Puriške
vičius dar parašęs laišką ir 
daktarei Pokrovskai. Šito laiš
ko įtalpa taip esanti necenzu- 
riška, kad vargu beg galima 
busią perskaityti ji viešai teis
me.

Uralo išpardavimas.
Per paskutiniu du metu pra

dėta pardavinėti svetimže- 
miams Uralas, kaip koks ne
reikalingas ūkyje daiktas.

Parduota už 900.000 rb. An
tonovo aukso kasyklos, už 2 
milijonu rublių, Tarasovoauk 
so kasyklos, už 1.600.000 rb. 
Pribilevo, Simanovo ir kitų 
aukso kasyklos. Svetimžemių 
sindikatas “Urkvart” nupirko 
dalį akcijų Kištimo akcijinės 
draugijos fabriko, kuris vertas 
yra mažiausiai 12 milijonų rb. 
Žodžiu, Uralo turtai greitu 
laiku, kaip matyt, pereis sve- 
timžemių rankosna.
Iš “tikrųjų rusų” gyvenimo.

Stavropolyje policija suė
musi du “tikrųjų rusų” sąjun
gos nariu: Zacharovą ir Mira- 
bovą, Jie pasidirbę sau Peter
burgo universiteto centraiinio 
organo įgaliojimą ir persi vil
kę studentų rubais, rinkę iš 
žmonių aukas ir, suprantama, 
aukomis patįs naudojęsis. 
Jiems buvę pasisekę surinkti 
jau keletas tūkstančių rublių.

Spaliniai ir vidutiniųjų deši
niųjų formula.

Spaliniai buvo žadėję pasiū
lyti Durnai formulų, kurioje 
bent butų paminėtas pageida
vimas, kad policijoje ir apsau
gos skyriuose butų įvestos 
permainos. Tečiaus vidutinieji 
dešinieji jiems apreiškė, jog 
jie pilnai esą patenkinti dabar
tiniu policijos darbavimus ir 
jokių reformų nereikalaują. 
Tuomet spaliniai, bijodamies, 
kad jokia formula nesurinks 
balsų daugumos, sutiko ant 
vidutiniųjų- dešiniųjų formu
les.

Visokios Žinios.
Vyriausioji rusų žmonių są

jungom taryba kreipėsi į šiuo? 
dą prašydama panaikinti Vir- 
šiausįjį įsakymą iš Spalių 17 
d. 1905 m. apie sąžinės laisvę. 
Sinodas jau pradėjo svarstyti 
tų jų prašymų.

Azevo žmona per užsienių 
laikraščius pranešė, kad ji nie
kur iš Paryžiaus nesislėpusi, ir 
kad toji jos “veikimo” dalis, 
kuri dabar išėjo eikštėn, bu
vusi jai visai nežinoma, kaip 
nežinoma buvusi ji ir kitiems 
artimiemsiems Azevui žmo
nėms.

Kelių ministeris Ruchlovas 
ketina visai panaikinti duoda
muosius gelžkeliečiams dova
nai biletus. Vieton bileto bus 
duodama pinigai ten ir atgal 
biletui nusipirkti. Tuomet 
gelžkeliečiai negalės perduoti 
savo biletų pašaliniams 
nėms.

žmo-

visa 
ko-

Pranei j a.
Paryžius ir abelnai 

Prancija pergyveno krizį, 
kio neikados tenai ir kur kitur
nebūta. Tas buvo ištisą savai
tę. Straikuota k rasos ir tele
grafų valdininkų in visų abel
nai darbininkų. Reikia tik su
prasti to straiko pasekmes, tai 
tuokart galima pagalvoti, koks 
tai buvo smūgis valdžiai už
duotas. Krasose ir telegrafų 
biuruose metus visiems darbi
ninkams darbas — užgimė 
chaosas. Į porą dienų tiek

daug sugabenta laiškų ir siun
tinių, kad baimė matyti. Visi 
kampai užversti laiškais, nėra 
kam juos sortuoti ir išnešioti. 
Sustraikavus valdžia išsyk pa
sipūtė, pradėjo nepaklusnius 
varyti laukan iš biurų ant vi
sados. I krasas vieton darbi- v
ninku pavadino kareivius, bet 
pastarieji tik viską aršiau su
maišė. Kelias dienas Paryžius 
buvo atkirstas nuo pasaulio, 
visa pramonė sustojus, nes nie
kas negaudavo nei laiškų, nei 
nesinaudojo telefonais ir tele
grafais. Kad dar savaitė to
kiame įtempime butų praėjus, 
Paryžiuje butų ištikęs badas.

Taip dalykams virtus, mi
nisterių pirmininkas Clemen
ceau su tuo reikalu kreipėsi 
parlamentan ir paklausė, ką 
tur daryti. Parlamentas-gi di
džiuma balsų straikerius pa
smerkė ir pirmininkui išreiškė 
savo nusitikėjimą, t.y. suteikė 
jam teises su straikeriais taip 
elgties, kaip jisai atranda ge
riausia. Juk tai neapsakoma 
jam sauvalystė suteikta. Pir
mininkas tada dar labiau pa
sipūtė. Bet nelemta jam buvo 
perdaug didžiuoties, kadangi 
straikeriai išgirdę tokius par
lamento darbus, tuojaus ap
skelbė apšaukti visoj Pranci- 
joj visuomenišką visose darbo 
šakose straiką. Turėjo sustoti 
visoks darbas, visoks visur ju
dėjimas. Ministerių pirminin
kas tada jau nuleido nosį ir 
apgarsino savo, t. y. valdžios 
nuolankumą ir darbųiinkams 
pranešė grįšti darban. Tuo
kart straikeriai pasiuntė pas 
pirmininką savo atstovus. Pir
mininkas juos maloniai priė
mė, pažadėjo šiokias tokias re
formas, pažadėjo prašalinti 
darbininkų neapkenčiamųkra- 
sų sekretorių ir dalis darbinin
kų sugrįžo pereitų panedėlį 
darban. An try to jaus kiti dar 
bininkai sugrįžo į savo vietas.

Taigi darbininkai valdžių 
pamokino su savo solidarišku- 
mu, bet ar tik paskui valdžia 
neims jų pavieniui persekioti. 
Tečiaus tikima, kad nedrįs 
taip daryti, kadangi vieno 
darbininko nubaudimas už 
straikas, gali vėl užkurti Pa
ryžiui naują ugnį, o tuokart 
valdžia jau negalėtų nei tvar
kos padaryti k rašo s departa
mentuose ir pramonė negreit 
suklupus atsikeltų.

Kuba.
Norints pirmasis mėnuo 

Kubos respublikos gyvavimo 
nebuvo perdaug laimingas, te
čiaus dabar, pasiremiant ant 
respublikos prezidento žodžių, 
jos gyvavimas ir laisvė yra 
užtikrinta ilgesniems metams, 
nes Gomez pasirengęs pergalė
ti įvairias sunkenybes, bile tik 
neleisti ant salos Amerikos 
intervencijos. O Kubos gy
ventojai tos intervencijos bijo 
kaip kokios ugnies. Tikima 
vienok, jog gyventojai vieni 
kitiems paduos rankas ir 
stengsies valdyties be jokių er- 
myderių nors per kelius metus, 
o paskui viskas susenės, susi
gulės ir viskas bus gera.

Vienas tik daiktas respubli
kos besivystymui labai daug

kenkia. Kongresas turi prieš 
save visokių kvailų įstatų pro
jektų, kuriuos privalės vis-gi 
apkalbėti ir tuo budu laikas 
nueis niekais. Esama projek
tų su reikalavimais bulių im
tynių, gaidžių peštynių, lote
rijų ir kitokių nebutniekių.

Abelna amnestija sugrąžino 
laisvę šimtams piktadarių, ku
rie pakriko po visą salų ir kai 
kur vėl imasi už savo amatų.

Dabar norima dar iš kalėji
mų paleisti visus žmogžudžius 
ir patžudžius, išėmus tuos, ku
rie antru sykiu uždaryti kalė- 
jiman ligi gyvos galvos.

Kongresmano Arteago pro
jektas, idant visiems svetimže- 
miams uždrausti laikyties nuo
savybėje žemę, kongrese pla
čiai buvo apkalbamas ir ne
mažai bartasi. Galų-gale pro 
jektas didžiuma balsų atmes
tas.

Austrija ir Serbija.
Apie karą šitų dviejų kraš

tų pasklydę įvairus gandai. 
Pereitoj savaitėj pranešta, jog 
karas neiŠvengtinas, pradžio
je-gi šios savaitės rašoma jau 
visai kitaip: sakoma, kad ka
ro nebusią. Tai-gi dabar neži
nia, kam tikėti.

Iš Bielgrado gauta sekanti 
žinia: Santaika taip kaip jau 
ir užtikrinta. Viešpatystės lie
pia Serbijai savo rezervistus 
išginkluoti ir visokį klausimą 
sulyg Bosnijos ir Gercogovi- 
nos mesti šalin. Beto dar Pe
terburgan rašoma: Serbija 
viešpatysčių patarimus nuo
lankiai priėmusi ir pasižadė 
jusi rezervistus paleisti. Serbi
ja pasitiki viešpatystėms, ku
rios konferencijoje gražumu 
sutaikysios susivaidijusi pusi 
ir Serbijos vistiek nenuskriau- 
siusios sulyg teritorijos Bosni
joje.

Tečiaus Austrija ginkluoja
si senoviškai ir negalima jai 
perdaug nusitikėti, o juo la
biau, kad pereitoj savaitėj bu
vo plačiai apkalbama pienas, 
kaip Austrija užimsiant! Ser
bijos sostainę Bielgradą. At
eitis parodys, kas tenai atsi
tiks, o dabar dar vis kasdiena 
pareina žinios vienos kitoms 
priešingos.

Morokko.
Šitame nelaimingame krašte 

atsirado vėl naujas sosto pre
tendentas, dabartinio sultano 
priešas vardu Ragli. Šitas 
priešas esąs galingas, nes jo 
pusę palaiko daugumas gimi
nių. Kadangi dabartinio sul
tano Abdul Ilamido karume- 
nė atsirandanti apverktiname 
padėjime — tai, žiūrėkis, Rag
li tuojaus gali užimti sostainę 
Fezu ir tuokart vėl naminis 
karas, kuris Prancijai ir Ispa
nijai, beto dar Vokietijai at
gabentų naujas rūpestis.

Pernai Abdul Hamid atėmė 
sostą nuo savo brolio Abdul 
Azie, o dabar bene Hamid’ui 
nereikės su prievarta sostas 
atiduoti Ragli. Liejamas žmo
nių kraujas už kelių asmenų 
geidulius. Ir žmonės vis dar 
kvaili, vis dar tamsus.

Iš Viso Pasaulio,
Rusijos ministerių pirminin

kas Stolypin, kuris pirmiau 
pavojingai sirgęs; dabar esąs 
sveikesnis ir pavojus praslin
kęs.

Londone tomis dienomis pa
simirė buvęs nuo 1903 — 1906 
m. karo ministeris Oakley Ar 
nold-Foster. Ilgoką laiką sir
gęs. Gimęs 1855 m.

Kopenhagos (Danija) mies
to tarybon nesenai rinkta nau
ji sąnariai. Iš abelno skait- 
liaus 42 sąnarių, išrinkta 7 
moters. Ir provincijose daug 
moterų išrinkta.

Guatemali visoj žieminė; 
dalyj siaučianti raupų epide
mija. Bijoma, kad ji nepersi- 
kraustytų per sieną į Meksiką. 
Gyventojai galvatrūkčiais vi
sur čiepijami. Meksiko siena 
saugiai dabojama.

Poznaniuj Serbijos valdžia 
nesenai supirko 300 arklių ir 
nusigabeno savo kraštan. Da
bar lenkai raudoja, kad len
kiški arkliai pateksią karan. 
Mat, ir lenkų arklių esama 
tautininkų.

Suomijos senatas priėmė į- 
statų projektą, kuriuomi už
drausta žydams užmušinėti gy
vulius ir paukščius pagal jų 
religiško ritualo, idant mėsa 
butų košer. Žydai sukėlė ge- 
vaitą.

Serbijos valdžia Saksonijoj 
užsakiusi daugybę parako ka- 
nuolėms, kuris tuojaus turi 
but paskirton vieton nugaben
tas. Kolonijoj užsakyta taipgi 
daug bandažų lauko ligonbu- 
čiams.

Rusijos valdžia Paryžiuje 
nupirkus orlaivį vardu “Cle
ment Bayard”, su kuriuom 
bandymai pasirodė pasekmin
gais. Orlaivis tuojaus nuga
benta Peterburgan. Kažin Du
rna apie tai ar žino ?

Persijoje viešpataujanti a- 
narchija. Rusija, girdima, nori 
tenai įvikdinti tvarką ir pas
kui visą Persiją paimti savo 
globon. Siunčiama į Tabrizą 
kazokai ir pėstininkai.

Iš Pekino pranešama, kad 
Rusijos gelžkelio Mandžiuri- 
joje reprezentantas ir Kinijos 
užsienio dalykų ministerija 
pagalios susitaikiusi Barbino 
miesto valdymo dalykuose.

Ilgus laikus su fotografišku 
aparatu daryta bandymai, i- 
dant ištirti, kaip giliai juroje 
esama šviesos. Naujausi išty
rimai parodė, jog ant 180 met
rų dar šviesu, bet giliau vande 
nyj viešpataujanti amžina 
tamsybė.

Anglijos parlamente plačiai 
apkalbama kariško laivyno 
padidintas budžetas. Labiau
sia parlamentas ir kabinetas 
nerymauja, kad Vokietijos

budžetas taipgi padidintas 
taigi dabar norima Vokietiją 
tame dalyke aplenkti.

Reggio andai vėl atjausta 
didelis žemės drebėjimas. Dre
bėjimas pagimdė ant juros 
milžiniškas vilnis ir keli gar
laiviai net ant kranto išmesta. 
Iš žmonių tečiaus niekas nenu
kentėjo, bet pasiauba buvus 
neapsakoma.

Amerikos nekurie universi- 
tatai norėjo susimainyti pro
fesoriais su Gelsingforso uni
versitetu, bet pastarojo valdy 
ba nesutiko’ kadangi Suemi- 
jos studentai nesupranta an
gliškos kalbos, o Amerikos 
profesoriai kitaip nemoka.

Iš Biarritz pranešama, kac 
karalius Edvardas, kuris nu
kako tenai pataisyti savo nu
puolusią sveikatą, su kiekvie
na diena einąs sveikyn ir jau 
laisvai galįs pasivaikščioti bei 
automobilium pasivažinėti.

Prancija panašiai Junkti- 
nėms Amerikos Valstybėms 
randasi blogame padėjime su 
deficitu. Padėjimas juo rim
tesnis, kad valdžia turės atlik
ti daug socijalistų projektų, 
kuriems reikia labai daug pi
nigų. Valdžia tatai ir nežino, 
kokiu budu iš tų deficitų iš
lipti.

Staiga susirgus karštlige L 
talijos karalienė Alena. Dak
tarai ją ištyrę susekė, kad ka
ralienė tur nulaužtą vieną šon
kaulį, kuomet Messinos griu
vėsiuose buvo paslydus. Te
čiaus jos padėjimas nepavojin
gas. Matomai, nelengvai puolė, 
jei nusilaužė šonkaulį.

Bavarijoj įsteigta pirmutinė 
visame pasaulyj skraidžiojimo 
oru vokiškoji akademija, kuri 
bus globoje Bavarijos automo
bilistų kliubo. Nupirkta pla
tus piečius orlaivių ir mašinų 
bandymams ir ten pat bus pa
statydinta orlaiviams milžiniš
ka stotis ir tam tikroji plat
forma.

Nesenai tarpe Prancijos po
ros ministerių užgimė nesuti- 
Rimai ir per truputį ministeri
jai butų buvęs krizis. Jūrei- 
vijos ministeris Picard parei
kalavo laivynui perdaug pini
gų pas finansų ministerį Cail- 
laux, bet pastarasis atsisakė 
duoti. Na, ir nesutikimas. Te 
čiaus kiti ministerial savo po
sed y j j u odų m sutaikė.

Chili oficierai ir jūreiviai, 
kurie 1907m. išgelbėjo nuos u- 
sidaužusio Amerikos garlaivio 
“Prussia” Magellan siaurumoj 
daug keliauninkų ir įgulos, 
gavo nuo Amerikos pasiunti
nio Hicks dovanas, kiekvienas 
aukso laikrodėlį ir medalių už 
drąsų darbą ir pasišventimą.

Belgijos miesto Luettich gy
ventojai sumanė telefono apa
ratu pasinaudoti kaipo kokiu 
žadintojom. Už mažą užmokes
tį turintieji savo namuose te 
lefonus išvakaro telefono sto- 
tin praneša, kada jie norėtų
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rytmetyj užsikelti, taigi ryte 
paskirtame laike aparatas ima 
skambinti ir juos pažadina.

Girdima, kad buvęs Vene- 
zuelės prezidentas Castro gerai 
apmąstęs savo kelionę į Vene- 
zuelę ir nusprendęs nekeliauti 
kadangi tenai jo laukiamas 
kalėjimas ant keliolikos metų. 
Jisai pasitiksiąs Europoje, o į 
Venezuelę nusiusiąs tik savo 
pačią', kuri galės apsirūpinti 
su jo tenai paliktais turtais.

Vokietijos kaizeris išleido 
prisakymą, kuriuo užginama 
juros ir sausžemio oficierams 
rūkyti cigarus arba cigaretus 
moterų akivaizdoj, kaip tai: 
susirinkimuose, ar tai ant kie
mo, ar viešbučiuose, restaura
cijose, kliubuose, privatiškuo- 
se namuose, ar kur kitur. Mat 
Vilius, norėdamas patikti mo
terims, savo paklusnius oficie- 
rus mokina mandagumo.

Pereitoj savaitėj buvo paskly- 
dęs gandas, jog Pietinės Ame
rikos nekurios respublikos 
prasidėjusios kauties. Bet da
bar išėjo eikštėn, jog tos žinios 
buvo melagingos, nes kaip Ni
caragua’ os prezidentas Zelaya, 
taip ir Salvadoro prez.Fiųuer- 
ra toras žinioms užgina. Mat 
koksai korespondentų išmis- 
las.

Andai Anglijos parlamente 
157 balsais prieš 122 priimta 
įnešimas, pagal kurio suteikia
ma rinkimuose balsavimo tei
sės kiekvienam asmeniui, tu
rinčiam 21 metus, kokios ne
būtų lyties. Bet kad tasai įne
šimas įneštas “privatišku at
stovu” — tatai vargiai bus 
bent kokiu įstatymu.

Iš Persijos sostainės Tehe
rano pasklydo žinia, jog Per
sijos šachas sumanęs vėl su
šaukti parlamentą ir kraštui 
duoti konstituciją. Parlamen
tas susidėsiąs tik iš šacho šali
ninkų ir busiąs sušauktas Ko
vo 30 dieną. Toksai darbas — 
tai viena šacho kvailybė, pa
naši Rusijos caro kvailybei. 
Argi galima tuo budu krašto 
audras numalšinti?

Italijos valdžia su visu savo 
pasišventimu stengiasi suimti 
žmogžudžius, užmušusius Pa
lerme New Yorko policijos 
poručninką Petrosino. Val
džia susinešė su didesniais už
sienių miestais ir pasiuntė į 
tuos miestus savo specijališkus 
šnipus, kurie ieškos visur tų 
žmogžudžių. Užsienių polici
ja, o ypatingai Amerikos, Ita
lijos valdžiai gelbės tame ieš
kojime.

Glasgow’e (Anglija) nesenai 
atsibuvo susirinkimas 60.000 
katalikų trade unistų. Susi
rinkime priimta rezoliucija, 
^smerkianti Britanijos unijos 
darbininkų rezoliuciją, kurio
je apreikšta, idant iš viešų mo
kyklų butų prašalinta kunigai. 
Tai gi aiškiai pasirodo, kad 
Anglijos susiorganizavę darbi
ninkai plyšę į dvi viena kitai 
priešingi dali, kas be abejonės 
atsilieps per visuotinus parla
mentan rinkimus.

A J J
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ANDRIJAVAS.
(Raseinių pa v.).

Sausio Andrijave buvo

JI >1

KAUNAS.
ųozapo darbininkų buvo blaivus, doras, visiems

u.

J

draugija 8 Vasario Tilmanso 
salėje pastatė pjesą “Mųsų 
bajorai” ir “^įsikalbėjimas 
giesmininko su Lietuva”. Pu
blikai labiausia patiko Vid- 
girskis, Krapaila ir Onutė (p. 
Jankauskis, Dapkus, Matykai- 
tyčia). Vieną dalyką prikiš- 
čiau, kad kaikurie artistai ant 
scenos perdaug jau išrodo drą
sus, o publiką papeikčiau, kad, 
bežiūrėdama ir besiklausyda
ma triauškia sau riešutus, kuo
mi daro labai nemalonų įspū
dį. Užtat pagirčiau vakaro į- 
rengėjus, kad bufete nebuvo 
nei alaus, viena tik žolinė, gi
ra, selteris. Po teatro šokiai 
tęsėsi iki 12 valandai. Ir tai 
gerai, kad ne trepsėjo iki iš
auštant, kaip tai kitur daroma. 
Vakarą galima skaityti už nu
sisekusį, bet publikos nebuvo 
perdaug. Mat, kaip tik tą die
ną “Dainos” buvo visuotinas 
susirinkimas, o Lietuvių Mo
terų draugija tą patį vakarą 
savo salėje įtaisė gražų kon
certą.

Čia jau mųsų vakarų įren
gėjai turėtų vieni su kitais su
sižinoti, kad neišrodytų vieni 
kitiems konkurenciją darą.

7 Vasario toje pačioje salė
je lenkai šv. Juozapo draugi 
jos darbininkai buvo įrengę 
lenkišką vakarą su šokiais. 
Vaidinta komedijėlė “Przez 
wdzięcznošč” taipgi nusisekė. 
Dar paminėtina, jog ir lietu
viai ir lenkai grynąjį pelną 
nuo bufeto ir gembių skyrė 
savo bedarbiams sąnariams.

Juozapietis.

malonus, tikras krikščionis; 
buvo nekokiu turtuoliu — bet 
per savo sunkų darbą turėjo 
susidėjęs kelius šimtelius rub
lių. Mirdamas mųsų biednai 
bažnytėlei paliko 50 rublių, 
taip ir Sodelių koplyčiai 50 r. 

D-o Muzikantas.

nės ir tvarka kitoniškesnė.
Amžių savo nebūčiau tikė

jęs, kad męs tiek pragėrėm. 
Per pamokslą Grabnyčiose ku
nigas pasakė, kad už tuos pi
nigus, kuriuos Viekšniuose 
prageria, butų galima nupirk
ti 1600 karvių, mokant už 
karvę po 50 rub.-

Žmonės klausinėja kits kito, 
kuomet įkurs Vartotojų drau
giją, nes jau trečias mėnuo, 
kaip prašymas paduotas 
bernatoriui, tikimės, jog 
užilgo sulauksime, labai 
malonu.

KAUNAS.
25 Sausio Kauno guberna

torius prisiuntė “Saulės” pir
mininkui kun. Olšauskui 100 
egzempliorių spauzdintos rusų 
tautiškos giesmės išsiuntinėji
mui jų į “Saulės” mokyklas. 
Prie mokyklų revizijos busią 
reikalaujama, kad mokyklų 
mokiniai sutartinai ir supras
tinai mokėtų giedoti tą gies
mę. Mokytojai, kurie pasiro
dysią neišmokinę jus, busią 
mokyklų direkcijos atstatomi 
nuo užimamųjų vietų.

Šių metų pradžioje Šan
čiuose “Saulės” mokykloje 
buvo vakaras. Pagiedojus Lie
tuvos tautišką giesmę kažikas 
paprašęs pagiedoti rusų tau
tiškos giesmės. Ją giedant kai- 
kurie nenorėję stotis, į susigin
čijusius turėjusi įsikišti poli
cija.

PANEVĖŽYS.
Panevėžio šv. Juozapo 

bininkų draugija gyvuoja ge- 
. rai, Sąnarių skaičius eina kas 
kart didyn. Iš tų sąnarių yra 
ir tokių, kurie pragulėję dvi- 
tris dienas, reikalaują pašal
pos už visą savaitę t. y. 3 rub
lių. Tokių sąnarių atsiranda 
daug. Taigi iš draugijos per 
kiek laiko visus pinigus išmo
kėtų iš kasos, jaigu taip mo
kėtų. Už tai ketinama nutarti 
neduoti pašalpos dėl vienos 
savaitės, ir naudingai padary-

Sąnarys.

10
valsčiaus vyrijos susirinkimas; 
pribuvo ir žemiečių viršinin
kas. Skyrė algas viršaičiui, 
raštininkui, kad algos viršai
čiui, jam pačiam ir kitos vals
čiaus raštinei išlaidos paliktų 
po senovės, vyrija nesigrieši- 
no, nors visiškai ir nežinojo, 
kiek kuriam dalykui yra ski
riama pinigų; čia yra senas 
paprotis: raštininkas užrašo, o 
niekas nekontroliuoja, mat 
negražu rodyti anam savo ne- 
užsitikėjimą! Kad priėjo prie 
algos mokytojui, pasipylė iš
kalbingi žodeliai iš nevieno 
valsčiaus rinktinio galvočiaus 
burnos: kam taip daug skirti 
mokytojui algos!? Daugeliui 
patariant, reikią palikti pagal 
praėjusiųjų metų mokytojui 
algą, tie galvočiai-šaukliai to
lei nenutilo, kolei vyrija nenu
mažino nors 10 rublių nuo ku
ro mokyklai ir 5 rublių nuo 
žibalo anai. Gėda andrijaviš- 
kiams!

Darbo mokytojas turi per 
viršų: mokyklon susigrūdo 
vaikų ir mergaičių virš šimto; 
butų dar ir daugiaus, kad be- 
tilptų. Net žemiečių viršinin
kas pasipiktino, išgirdęs an- 
dri ja viskių šaukimą numažinti 
algą mokytojui, taip sąžinin
gai savo pareigas pildančiam 
ir taip atsidavusiam jaunimo 
švietimui.

Bet yra ir už ką pagirti an- 
drijaviškius. Tą pačią dieną 
nutarė prašyti valdžios panai 
kinti monopolį ir alines An
drijave. 1 am įvykus butų vi 
siems kuomi pasidžiaugti. Gir
tuokliai, kurių nors ir ne-daug 
Andrijavo parapijoje tėra, ne- 
noroms liktų blaivesni, leng
vinus butų sugriebti skatiką 
tikriems namų reikalams ir 
laikraščiams, o jaunimas ne- 
tvirktų ir nemokytus tėvų pa
veikslu gaišinti ir laiką ir ru
blius po monopolius ir alines. 
Žinoma, netruko degtinei ir 
alui apgiiėjų, kurie net ašarų 
pilnomis akimis melste meldė 
draugų palikti viską po seno
vės ir monopolį ir alines, dūk- 
šaudami, kur, girdi, begausi 
to skystimėlio nusiraminimui 
ir Širdies atgavimui, anuos pa
naikinus.

Bet tokių tebuvo tikt sauja- 
lė, ir todėl kietaširdžiai blai 
vininkai savo nutarimą — pa
naikinti alines ir monopolį į- 
vykino.

KRETINGA.
(Telšių pav.).

Mųsų ubagai klaidžioja, 
kaip avįs, atskydusios nuo 
kerdžiaus. Paklausk ubago, 
kame nėra buvęs ir ko anas 
nežino. Vagių šnipai, pasirėdę 
ubago drabužiais, vaikščioja 
apveizėtų, kaip žmonės kame 
gyvena, potam išduoda vagims 
arklius. Taipogi vaikai, ved
žiodami aklius, išauga visų- 
prasčiausiais žmonėmis. Uba
gai, patįs nieko nedirbdami, 
valkiojasi po kaimus, su lie
žuviu kožną aplodami, ir dar 
vienas aklas turi kelius svei
kus maitinti. Reikalingi mums 
prieglaudos namai tikriems 
pavargėliams laikyti. Žmonės 
apsisaugotų nuo vagių ir velt
ėdžių ir nemaitinti tiek išdy-

ŠIAULIAI.
Vasario 11 d. Šiaulių gele

žinkelio stotyje darbininkas 
Jurgis Rimkus, nešdamas iš 
vagono daiktus, paslydęs, pa
puolė po tekinių einančio 
traukinio ir tapo perplautas. 
Paliko pačią su 4 vaikų.

GELAŽIAI.
(Pati. pav.).

Viduigiriu viensėdijoje 7 
Sausio mirė Kazimieras Zal- 
dokas 83 metų amžiaus senelis,

Praeitais metais sudėjo žmo
nės į pačtos taupomąją kasą į 
40 tūkstančių rub. Šiaip jau 
kits kitam skolinti nenor pini
gų. Kol per bįlą paskui at
gausi, tai pusė reikia praleistį. 
Vaišink teisėjus, seniūną, vir
šaitį, kartais ir Šiaulius reikia 
pasiekti, džiaugias žmogus pu
sę beatgavęs.

Girdieties į Šv. Kazimiero 
draugiją mūsiškių įsirašę me
tinių sąnarių į 50, amžinųjų 2.

Kad ir šneka žmonės, kad 
darbininkui nesą kada skaity
ti, patėmijau vienok, kur tik 
namuose pamatai laikraštį ar 
knygą ant lentynos, ten žmo-

ŽVINGIAI.
(Raseinių pav.).

Pažiurgžmotyje vieną dieną 
penki akčižninkai atvažiavo 
pas ūkininką Antaną Kurlin- 
kų kratytų: buk jis turįs daug 
revolverių, parako ir kitų prū
sinių daiktų. Pas ūkininką 
nieko užginto nerado, čia 
mat butą tyčiomis užskųsta; 
tą naktį po kratos ūkininko 
arkliai išjota, bet kelyje privi
jęs ūkininkas savo išjotuosius 
arklius atsiėmė. Mat vylingai 
akčižninkams apskundė ne
naudėliai, kad galėtų patįs 
geriau prie arklių prilygti.

Sausio 25 dienoje buvo 
Žvingių vartotojų sankrovėlės 
sąnarių susirinkimas, kurs nu
tarė duoti po 5 nuošimčius už 
įdėtus pinigus, po 3 už išpirk
tuosius tavorus ir likusį pelną 
atidėti prie atsargos kapitalo 
arba namų išstatymui. Mato
mai sankrovėlė gyvuoja vidu
tiniškai. Viena, reiktų parda
vinėtojams labiaus žiūrėti, kad 
švariau butų užlaikomi daik
tai, ir perspėti pirkėjus, kad 
daiktų necerliotų ir negadintų. 
Antai vienas paprašė kalnie 
rių, kurie pasirodė taip sutep
ti, pirštais suterlioti, kad jų 
neplautų nieks ant kaklo ne
bedės. Laikas, rodos, pamesti 
storžievystę.

Gal niekur taip nėra reika 
liūgą pačta kaip Žvingiuose, 
kadangi lig Šilalės pačtos apie 
17 viorstų; kitiems dar toliau, 
kaip stokatiečiams ir linkju- 
riečiams. Tam keblumui pra
šalinti aplinkiniai, susitarę 
su miesteliu, padavė prašymą 
į pačtos viršininką, kad Žvin
giuose įkurtų pačtą. Tai da
bar nebegalės skųsti es ant ke
blumo su krasa (pačta) nei 
didkiemiečiai, nei pajūriečiai, 
ir Vainuto miesteliui bus ge
riau. Žvingiuose tuo geriau į- 
kurti pačtą, kad ant Juros u- 
pės yra tiltas, kad net dideli 
potviniai nieko nekliudys. 
Buvo Pajūrių miestelis beno
rįs įkurti pačtą ir iš Žvingie- 
čių ją paveržti, bet neturi ant 
Juros tilto, ir jiems netoli Ši 
lalė. Matomai visos sąlygos į 
kūrimui pačtos geresnės žvin
giečiams. Kuomet Žvingiuose 
bus įkurta pačta, tai tuomet 
pajūriečiai galės lengvai įsi
taisyti pačtos skrynutę. Rodos

RYGA.
4 Vasario mažai tesirgęs mi

rė Murmano komercijos mo
kyklos 7 kurso mokinys a. a. 
Ignacas Maniušis 18 metų 
Tauraginų parapijos. 6 Va
sario 3 vai. po pietų laidojo 
nabašninką. Į laidotuves atva
žiavo motina ir brolis, prisi
rinko žmonių daugybė, lydėjo 
nabašninko mokytojai ir drau
gai. Draugai uždėjo gražų 
vainiką. Nežiūrint ant tolumo 
draugai nešte nešė grabą į ka
pus. Ant kapų atvyko ir ku
nigas, kurs, atlikęs savo apei
gas, užgiedojo “Aniuolas Die
vo”, žmonės paėmė toliaus 
giedoti. Kunigui prasišalinus 
atsirado tokie, kurie pradėjo 
giesmininkus stabdyti, bet ke
letas kad ir trumpai pabaigė 
giedoti. Paskui mokiniai pra
dėjo kažiką giedoti latviškai. 
Latviškai niekas nesuprato, o 
lietuviškai nieko gero nepasa
kė, daugiaus miksėjo. Žmonės 
grįždami piktinosi iš tokio pa
sielgimo sakydami, kad reikė
jo laidoti katalikiškai, o ne 
laisvamaniškai, dėlto kad na- 
bašninkas buvo tikras katali
kas, visuomet lankė bažnyčią 
ir susirgęs visu pirmu šaukėsi 
kunigo. Gailu labai, kad mų
sų broliai pasiduoda svetim
taučių papročiams ir drovisi 
katalikiškų apeigų. R.

8 Vasario trijose katalikų 
bažnyčiose rinko aukas nu- 
kentėjtįsiems nuo žemės dre
bėjimo.

Nuo 1906 metų pradėjo kil
ti kvatierų kainos. Kur pirma 
mokėdavo 5 rublius, tai dabar 
reikia mokėti 9—10 rublių, ir 
vis dar kelia. Kurs gaspado- 
rius turi savo namuose krau
tuvę, turi dar būtiną^ viską 
pas jį pirkti, nors ta vorai bu
tų prasčiausiai. Kad eini kitur 
pirkti, tai uždeda brangesnį 
mokesnį ant kvatieros. Kad 
kam reikia kvatieroje kokio 
pataisymo, vėl didina mokes
ni-

Dabar malonėčiau, kad p. 
B. arba kitas kas atsakytų, 
kas daryti su tokia nežmoniš
ka kvatierų brangenybe ir 
namų savininkų pasielgimu.

Rygiškis. 
“Vien.”.

jo sargybinį išvaryti laukan. 
Bet sargybinis išsitraukė iš 
makštų kardą ir norėjo Gal- 
minui kirsti į galvą. Tas, ma
tydamas pavojų, griebė su 
ranka ir liko nupiauti pirštai; 
griebė su antra — ir antros 
rankos liko nupiauti pirštai. 
Kaž kaip butų pasibaigus toji 
nelygi kova, bet Galminienė 
nutvėrė iš užpakalio už kilpos 
ir pasisekė suturėti. Dabar 
sargybinis jau areštuotas, 
Galminas gydosi.

Varguolis.

SALOČIAI.
(Pan ap.).

Ramužių sodžius vis dar ne
gali susitarti išsidalinti į vie
nasėdžius, nors jau antri me
tai kaip rengias. Ypač negali 
susitaikyti su ganyklomis. 
Pernai buvo sugalvoję jau iš
sirašyti ir “pienus”, bet ka
dangi “pienų” turėjom laukti 
net 7 mėnesius tai perėjo ir 
noras skirstyties. Ypač prieši
nasi išsiskirstymui turtinges
nieji ūkininkai.

Žaibas.

Lapkričio 13 d. buvau nuė
jęs į kasą atsiimti nuošimčių 
už padėtus pinigus, ir radau 
didelį trukšmą! Dalykas tame. 
Penki ūkininkai pagerinimui 
savo ūkio buvo užsirašę paim
ti iš kasos po 100, o kiti tik 
po 50 rublių. Bet kaip reikia 
tą pačią dieną žydai — Sale 
kis gavo 500 rub. ir Rorvec- 
kis 300 rub. prekybai; žmo
nės gi ūkininkai, kuriems bu
vo reikalingi pinigai ūkio pa
gerinimui, negavo nei kapei
kos, ir išėjo beveik verkdami 
ir rugodami. Tik vienas ka- 
sierius Šalčius, buvęs priešin
gas tokiam pinigų davimui.

Dėdės sūnūs iš miestelio.

Dabar, mišparams pasibaigus, 
lenkai gali ligi pat vakaro 
giedoti bažnyčioje lenkiškai. 
Lenkai tečiaus, neatsižvelgda
mi, kad jų tik sauja prieš lie
tuvius, vis dar neužsiganėdina 
šituo. Jie labai malonėtų kad 
lietuvių kalba galutinai butų 
išvyta iš vietinės bažnyčios.

A. Kelmutis.

KAUNAS.
Ačiū p. Tado Daugirdo 

darbštumui, Kauno miesto 
muzėjus greitu laiku bus ga
lutinai sutvarkytas. Dabar ga
lima lankyti, leidžiant užveiz- 
dėtojui, beveik jau užbaigtu 
tvarkyti skyrių: geologijos ir 
archeologijos. Kiekvienas lie
tuvis nepasigailės, jei viešėda
mas Kaune, aplankys miesto 
muzėjų (Viešasis piečius, šalep 
miesto valdybos).

J. Vokietaitis.

PANEVĖŽYS.
Šiuo tarpu čia sėdi 10 poli

tikos kalinių: Bol. Sipavičius 
(2 metus tvirtovės), A. Dovy- 
donis (1 m. tvir.), L. Birula 
(8 mėn. kalėjimo), A. Barto
ševičius (iki teismui), J. Šlio
geris (kalt. 129-ju str.), J. Sta. 
siunas jau 3-ti metai, kaip sė
di (iki teismui), Nemajuška 
(iki teismui), J. Čekauskis 
(kalt. 129 str.), J. Toločka, A.

NATIŠKIAI.
(Pan. ap.).

Sausio 22 d. buvo nepapras
tas susirinkimas dėlei skirsty
mosi j vienasėdžius. Mųsų so
džiuje yra 19 ūkininkų ir 8 
mažažemiai. Ūkininkai turi 
žemės maždaug apie 24 dešim
tines kiekvienas ir ganyklų po 
8 deš. Nutarta pradėti rūpin
tis išsiskirstyti. Tik bus kiek 
vargo su mažažemiais dėl ga
nyklų, nes jos visiems buvo 
paskirtos išvien.

Ūkininkas.
<iT TT »

GELAŽIAI.
(Pan. pav.).

Nuo 1897 m. mųsų mieste
lyje yra monopolis. Kas me
tai žmonės išgeria degtinės 
kuone už 6.000 rb. Tik pasku
tiniais 1908 m. buvo išgerta 
už mažiau — už 4.632 rb. 61 
kap. 1908 m. išgerta: gorčinių 
butelių 134. kvortinių 4.040, 
pusbutelių 13.240, mažųjų (po 
15 kap. but. 2.350. Taigi per 
11 met. žmonės įnešė už deg
tinę šešesdešimt tūkstančių 
rub. Apart valdžios monopo
lio yra dar 4 slaptieji, kur vi
sados galima gauti degtinės; 
ir nors monopolis šventadie 
uiais uždarytas, su pagalba 
“slaptųjų” žmonės gauna deg
tinės kiek tik nori.

Monopolis yra dvarininko 
Voicedskio namuose. Rodos 
šiais metais Liepos mėn. pasi
baigia kontraktas. Labai butų 
gerai, kad Voicedskis vieton 
išnuomuoti valdžiai dėl mono- 
lio, įtaisytų tenai mokyklą ar 
kitą kokią naudingą žmonėms 
įstaigą.

reikalauja pašalpos ir kiek iš
galint šelpiami. Užvakar iš
važiavo Vilniun ant teismo J. 
Čura. Nauienos pas mus senos. 
Sėdim ir tiek. Visa paguoda 
knygos; nesenai gavom jų ge
rą pundą apie 130 egz.; skai 
tom ir sakome ačiū atsiuntu 
siems jas. Kalinys.

Naujų metų vakarą 
ludininką Galminą atėjo “vin- 
čiavoti” du pažįstami žmonės 
ir sargybinis. Po “pavinčiavo- 
jimui” Galminas norėjo duoti 
po 10 k., bet jie neėmė, o su
tiko ant alaus. Galminas su 
svečiais nuėjo į kitą galą, o 
Galminienė ir sargybinis liko
si. Sargybinis buvo jau įkau
šęs ir pradėjo kabinties prie 
Galminienės. Ta ėmė ginties 
ir įbėgo į kitą kambarį ir už
sidarė. Sargybinis ėmė versti 
duris. Galminas išgirdęs ler- 
mą atbėgo pačią ginti ir nore-

SUVALKAI.
Vasario 25 d. apskričio teis

mas nagrinėjo bįlas: Stravins 
kio, Antano Nevieros, Vinco 
Stravinskio ir Pelikso Kuoke
lio, kaltinamųjų ginkluotame 
užpuolime Liepos 28 d. 1908 
m. Seinų paviete ant valsčiaus 
teisėjo M. Šumkovskio. Teis
mas pasmerkė Petrą Stravins- 
kį ir Antaną Nevierą 4 me
tams katorgon, atimant iš jų 
visas pilietiškas teises; V. 
Stravinskis ir Peliksas Kuoke
lis išteisinta.

ALUNTA.
(Ukm. pav.).

Naktyje į Sausio 29 d. išti
ko gaisras Krivičių vienasėdy- 
je. Jis, kaip sakinėja, prasidė
jęs iš Kamaros pečiaus. De
gant pastebėjo tik tuomet, kai 
jau dangtis liepsnojo. Puolėsi 
gelbėti. Gyvulius šiai p-tai p iš
stūmė laukan, šeimininkas 
Mačionis dar atsiminęs, kad jo 
spintoje liko pinigai, nežiūrė
damas pavojaus, smuko ugnin. 
Iš ten jau nebeišėjo... Kai 
viskas išdegė ir apgeso atrado 
tik jo nugaros kaulą pelenuo
se. Mat, dėl pinigo ir ugnin 
puolama. Varguolis.

NAUJOJI VILEIKA.
(Vilu. gub.). i

Šiomis dienomis sudegė Ka- 
rankevičienės namas, apdraus
tas į 5.400 rub. Nuostoliai sie
kia 9.000 rub. Užsidegė na
mai iš padegimo bendzina.Pra
dėta tyrinėti.

MANKUNŲ VALSČIUS.
. (Raseinių pa v.).

Žemygalos akalica susitarė 
sitarė išsidalyti į vienasėdžius. 
Dvarponis p. Kontrimas išda
lino į kolionijas Skirų dvarą 
ir Vegėnų sodžių ir išpardavė 
vietiniams ūkininkams. Nuo 
šio pavasario bus parduoda
mas kolionijomis Palukščio 
dvaras su trobesiais ir mišku, 
prigulintis p. Jurkevičiui.

1-JI PAVASARIO PA- 
VEIKSLŲ PARODA.

Kaip žinoma, Vasario 1 d. 
Vilniuje prie Lukiškių ple- 
caus cirko buste atsidarė Pir
moji Pavasario Paveikslų Pa
roda.

Šioj parodoj dalyvauja: ru
sai, žydai, lietuviai ir lenkai. 
Veikalų čia matyti visgi gan 
gerų, bet yra ir prastesnių. 
Rods, čia skonio dalykas, — 
vienam patinka tas, kitam, 
priešingai — kitas. Leiskim, 
man daugiau čia patinka Bar-, 
maševas, Volonsevičius, Lei- 
bovskis. Juose aš matau drąsą 
ir nemažai technikos. Kad ge
riau tai išaiškinus, aš sulygin
siu su literatūra.

Technika, drąsa, pas litera
tą iškalba, čia lošia svarbią 
rolę. Literatas, rašydamas 
apie vieną atsitikimą, surašys 
didoką knygą; juk tą patį at
sitikimą kitas raštininkas 
trumpai, o aiškiai aprašys. Tas 
pats ir tepliorystėj (o ir skulp
tūroj) — vienas tepliorius teps 
peizažą su visomis smulkme
nomis — padėkim, medį pieš
damas kiekvieną ano lapą ap
linkui apves, net ir gysleles 
ant jo pažymės, o kitas, pieš
damas tą patį peizažą, pažen- 
klys pačias reikalingiausias 
linijas, — šiojo veikalas bus 
geresnis, nes nebus jame to 
sukankinimo, tų nereikalingų 
linijų, kurias kiekvienas ir be 
užbraukime mato. Ir taip, kaip- 
pirmojo literato veikalas ap
sunkina protą, taip ano tep
lioriaus veikalas — žiūrėtojo 
akis. Manai sau, kiek tas žmo
gus čia neprisidirbo, juk visa 
tai galima buvo trumpai, per 
porą valandų pasakyti — nu
piešti.

Pavyzdin galime šioj paro
doj sulyginti Volonsevičia, 
Leviną, T^lbovskį su Velcu, 
Leščinskiu.

Paveikslas neatbūtinai turi 
būti naturališkas. Kartais pa
veikslas, nors nenaturališkas, 
bet gan dailus yra, ir kad taip 
gamtoj butų, kaip nupiešta 
ant to paveikslo, tikrai saky
tume — gražu yra. čia kalbu 
apie Čiurlianio paveikslus, ką 
daugiau galima apie jį pasa
kyti? Bene tik — patinka, ar
ba nepatinka, bet aš to nepa
sakysiu.

Gansono paveikslai man ne
patinka. Gal jis ir neblogas 
gamtos kopistas, bet tai ne 
tame dailė. Jaigu artistas ko
pijuotų tik tai, kas nenatura- 
liška, noroms-nenoroms, pri- 
pažintum, kad meno rolė jau

METELIAI.
(Seinų pav.).

Metelių valsčius — tai 
sybės užkampis. Visam
čiuje, susidedančiam iš 4 — 5 
tūkstančių žmonių, laikraščius 
skaito vos tik keli. Į Metelių 
valsčių pareina: “Šaltinio” 5 
egz., “Vilties” 2 egz. ir “Vilu. 
Žinių” 1 egz.

Jonas Dzūkas.

čia bažnyčioje įvesta miš
parai tuoj po sumos. Tokiu 
budu norima atsikratyti įkirė- 
jusius lietuviams ligi gyvo 
kaulo lenkus, kurie drauge su 
lietuviais lenkiškai giedodavo.

PANEVĖŽIO VALSČ. 
(Kauno gub.).

Sausio 23 d. Lepšių sod. pas 
ūkininką Joną Kreščiuną po 
licija darė kratą. Paėmė 7 
cenzūros leistas knygutes ir 
nekalto turinio rankraštį. Ant 
rytojaus pristavas pašaukė vi 
sus (ir J. Kr.) Lepšių ir Paža- 
gienių sod. ūkininkus ir klau
sinėjo kas per žmogus tas Jo
nas Kreščiunas.

ne tik spalvomis už mainos 
peizažą skirtųsi, bet jaigu sy
kį chemija ir tame padarys 
progresą — kas jau šiandien 
yra bandoma — tuomet tokie 
dailininkai bus nebereikalin
gi-

Neblogi yra veikalai Za- 
kuckio, juo labiau, kad šis 
dailininkas — kaip girdėjau 
— yra dar jaunas. Jo paveik
sluose matyti ko-tai ieškoji
mas.

Toliau verta prisižiūrėti Ri- 
bakovo, Antokolskio, Kon- 
ČinskiOj Rmniancevo paveik
slams — dailus ir visai dailus 
Vadavos Fleury plunksnos ir 
pieštuko piešiniai.

Lietuvių, kaip galima sprę
sti pagal lietuviškų katalogų 
išpirkimą, nedaug dar čia lan
kytasi, o verta. Paroda bus 
atidaryta iki 22 d. š. m. tat 
jau beliko tik 2 dieni.

Skaptukas.
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Is Lietuvišku Dirvų.
Chicago Heights, Ill

Pas mus dirbtuvių galybe, 
sakoma daugiau 60, be ne vi 
sose šiomis dienomis pilnai 
dirbama. Abelnai imant ne
galima ir rugoti ant bedarbės, 
visgi dirbama geiiau kaip kur 
kitur, tečiaus iš kitur atkaku
siems darbas gauti netik sun
ku, bet tuotarpu ir negalima, 
nes darbams pakanka vietinių 
seniau čia apsigyvenusių dar
bininkų.

Miestelis apgyventas viso
kiomis tautomis: vakarų pusę 
apgyvenę vokiečiai ir kiti, o 
rytų — lietuviai ir lenkai. Lie
tuvių nors nedidis skaitlius 
randasi, tečiaus tarpe jų rasi 
ir labai gražiai ir padoriai pa
silaikančių.

Vietiniai lietuviai turi S. L. 
A. kuopą ir pašai pinę draugi
ją vardu Sv. Kazimiero Kara
laičio. Sumanyta įkurti lietu 
viską parapija ir tam tikslui
Vasario 20 d. buvo parengtas 
pasilinksminimo vakaras, ku- 
rian pakviesta visi be jokio 
skirtumo lietuviai. Daugumas 
vakarui pritarė ir parėmė, bet 
atsirado ir tokių, kurie netik 
patįs nieku neprisidėjo, bet ir 
kitus dar drįso atkalbinėti į- 
vairiais budais. Mat, ne vi
siems patinka steigiamoji pa
rapija. Norima gyventi be 
dvasiško aprūpinimo ir nori
ma pamiršti bočių tikėjimas.

Lietuviai katalikai vienok 
tegul nepaiso į kelius priešus, 
bet lai darbuojasi užmanytos 
parapijos naudai.

A. K.

Grant Works, Ill.Y
bitą lietuviška koliomja, 

kuri randasi visai prie pats 
miesto Chicago, gana žymiai 
auga. Norints bus tik 4 metai 
kaip lietuviai čionai ėmė apsi 
gyventi, o šiandie jų galima 
lengvai priskaityti tūkstantį 
asmenų. Daugumas jau turi 
savo namus, penki lietuviai už 
laiko valgomų daiktų ir mėsos 
krautuves, yra dvi aptieki ir 
keletas saliunų.

Čia yra dvi lietuvių pašai
piuos draugijos, turinčios di 
doką skaitlių sąnarių, taipgi 
Lietuvių Politikos Kliub&s, 
kuriam priklauso į šimtas są 
narių.

Beto miestelyj yra vienas 
lietuvis policmonas, o ir dabar 
du lietuviai pasistatę ant “ti- 
kieto”: vienas jų republikonas, 
antras taip vadinamos “eiti 
zens” partijos; abudu ant teis 
dario (Justice of the Peace). 
Vienas dar lietuvis pasidavęs 
ant tikieto į “konstabelius”. 
Tatai yra viltis, jog lietuviai 
per rinkimus laimės, kadangi 
čia reikalinga 5 teisdariai ir 
tiek pat “konstabelių”, o tuo- 
tarpu kandidatų perdaug n’e- 
sama. Pasirodo, jog vietiniai 
lietuviai politikoje gerai stovi.

Lietuvių republikonų Kliu 
bo rūpesčiu, lietuviai turi vel
tui vakarinę mokyklą, kurią 
lanko gerokas skaitlius. Mo
kykloje mokinama 4 vakarus 
per savaitę, kas labai pagirti 
na, nes lietuviams gera proga 
išmokti angliška kalba ir raš
tas.

Kaslink fiziško ir medžiagiš 
ko miestelio padėjimo — tai 
labai puikiai viskas išrodo. 
Gatvės švarios, akmenėliais iš
piltos, cemento šaligatviai, 
gatvės apsodintos medžiais, vi
suomet sveikas oras, šviesa-gi 
geresnė negu pačiame Chica- 
ge, nes ant kiekvienos gatvių 
kertės šviesiai žiba dideli e- 
lektros žiburiai. Vieta rami, 
nėra nei plėšikų, nei vagių, ar
ti randasi tramvajai ir viršuti
nio gelžkelio šaka.

Viena didžiausių dirbtuvių 
vadinasi “Western Electric 
Co.”, kurioj dirba į 9.000 dar
bininkų, paskui “Malleable 
Iron Works” su 3.000 darbi
ninkų. Toliau “American Spi
rai Pipe Works”, kur dirba į 
8.000 darbininkų, “Winslow 
Brothers Ornamental Iron 
Work” su 1,200 darb., “Great 
Western Car Yards” su 200 
darb., “Home Stove Co.” tuo 
jaus pradės dirbti, kur į 100 
žmonių gaus darbą, “Inde 
pendent Stock Yards” palei 
38 gatvę ir 48 avė. tuojaus bus 
užbaigta ir kur sutilps tūks
tančiai darbininkų. -

Daugumas čia gyvenančių 
dirba Chicagos didmiesty j, 
kadangi tramvajų nuvažiuoti 
užima ne daugiau 45 minutas.

Vietinės-gi dirbtuvės ran
dasi taip arti miestelio, kad į 
darbą ir iš darbo visuomet 
pėsti vaikščioja.

Tatai-gi ir nestebėtina, jog 
čionai vis daugiau lietuvių ap- 
silaiko, apsigyvena ir keliems 
metams praslinkus, čia bus di
džiausia lietuvių kolionija. 
Šiame laike yra gražių vietų 
keliems lietuviams vertelgoms. 
Reikalinga sankrovos uolakti- 
nių prekių, drabužių, naminių 
rakandų, geležinių prekių, 
siuvėjų ir 1.1. .

Atsilankusius iš toliau savo 
brolius lietuvius vietiniai lie
tuviai su atvira širdimi priima 
ir suteikia apie miestelį viso
kias informacijas.

Svetis.

Neišdavė pilietiškų poperių.
Danville, III. Distrikto 

teisėjas Wright andai atsisakė 
išduoti pilietiškas poperas an- 
glekasiui, nekokiam Brooks iš 
Westville, o tai pasiremdamas 
ant sekančio Brookso atsaky
mo : Teisėjas paklausė: “Kai p 
pasielgtum tokiame atsitiki
me, jei teisės tvirtintų apie ką 
nors, kad tas yra negera, o 
anglekasių unija sakytų, kad 
gera, tai ko klausytum, ar tei
sių, ar unijos?”— “Klausy
čiau savo unijos”, atsakė rim
tai anglekasyš. Teisėjas tą pa
tį klausimą dar porą sykių 
paantrino, bet Brooks vis vie
naip atsakė. “Tokiam žmogui, 
kuris savo uniją stato aukš
čiau už krašto teises, negalima 
išduoti poperių” nusprendė 
teisėjas ir Brooks išėjo be nie
ko.

Pėstininkas.
New York. Iš vietinio kra- 

sos buto nesenai išėjo pėsčias 
keliauninkas į San Francisco, 
plačiai žinomas “pėstininkas” 
Ed. P. Weston, turintis 71 
metus. Jis tikisi m. Chicago 
pasiekti Balandžio 17 dieną, o 
m. San Francisco 8 d. Liepos. 
New Yorko postmeisteris įda
vęs Weston’ui laišką, idant 
tasai San Francisce perduotų 
jį tenaitiniam postmeisteriui, 
kaipo savo draugui. »

Potvinis.
Montgomery, Ala. Šitas 

miestas atsiradęs baisiame pa
dėjime, kadangi jam gresiąs 
potvinis. Upė Alabama pasi
kėlus ant 50 pėdų aukščiau 
paprasto savo stovio. Iš žemes
nių vietų gyventojai kraustosi 
ant aukštesnių, kadangi van
duo užlieja gatves ir namus. 
Už miesto lyguma per kelias 
mylias apsemta vandeniu. To 
potvinio priežastimi — lietus, 
kurie kasdiena vis dar dau
giau vandens pagamina. Nuo
stoliai milžiniški, ypač šalep 
miesto plantacijose.

Prieš “J uodąją Ranką.”
New York. Bankieriaus C. 

Conti namuose andai buvo į- 
žymesnių italų susirinkimas, 
kuriame pasikalbėta, kokiu 
budu pradėti kova su piktada
riška italų slapta draugija 
vardu “Juodoji Ranka.” A- 
merikos dori italai ir gyvenan
tieji Italijoj nutarė įkurti 
taipgi slaptingą organizaciją, 
kurios uždaviniu bus kova su 
“Juodąją Ranka” ir kitomis i- 
talų nedoromis draugijomis. 
Tą projektą paremia Italijos 
ambasadorius Vašingtone ir 
vietinis generališkas konsulis. 
Italijos valdžia tai organizaci
jai suteikianti.pašalpą ir visa
me kame pagalbą.

Puritanų nedėldienis.
East Liverpool, O. Čia 

norima įvykdinti tikrai puri- 
tanišką nedėldienių šventimą; 
negalima bus dirbti: motor- 
manams ant tramvajų, telefo
nistėms, laikraščių pardavinė
tojams, vežėjams ir abelnai 
visiems, kurie ligi šiam laikui 
nedėldieniais dirbo dėlei vie
šos gerovės. Beto, busią užda
ryta teatrai, aludės, cigarų 
sankrovos, o aptiekoms (vais- 
tinyčioms) tegalima bus tik 
receptus priiminėti.

Baisus darbas.
Wakefield, Mich. Dėlei 

skurdo, negalėdama savęs ir 
savo trijų vaikų išmaitinti, ne
kokia Pikka (suomė) visus 
tris savo vaikus papiovė su 
skustuvu ir paskui pati norė
jo nusižudyti, tečiaus ji suim
ta ir nugabenta kalėjiman. Su 
sveiku prutu žmogus to neda
rys.

Tamsybės auka.
Brazil, Ia. čia nesenai pa

simirė 19 metų jaunikaitis E. 
Palmer plaučių uždegimu. Jo 
gimdytojai, apsėsti religijos

Staunton, Ind.
Pas raus mainose dirbama 

vidutiniškai: vienur pilnas lai
kas, kitur-gi 2 — 3 dienos per 
savaitę. Iš kitur atkeliavu
siems darbaą negalima gauti, 
nes ir ant vietos daug yra be
darbių, kurių daugumas jau 
kelintas mėnuo darbo negau
na.

Norints pas mus saliunų nė
ra, bet lietuviai vistiek mažai 
laikraščius teskaito. Sako, 
kam laikraščiai reikalingi, o 
kas aršiausia, kad už juos rei
kia pinigai mokėti. Taigi lie
tuviai laisvomis valandomis ir 
nedėldieniais susieina kur ir 
kaziruoja.

Čia laikraščių ateina keli 
egz. “Kataliko” ir vienas 
“Saulės”.

Kovo 8 dieną pas mus an- 
glekasykloj No. 36 atsitiko 
nelaimė. Iš viršaus krisdamas 
akmuo primušė jauną ungarą. 
Vargšą nugabeno ligonbutin, 
bet nežinia ar pasveiks. Kelis 
žmones beto traukiniai suvaži
nėjo ir vis daugiausia girtus.

Netoli nuo čia, Selvillėj, 
lietuviai tur pasistatę bažny
čią ir prie parapijos priguli 
didokas lietuvių skaitlius. 
Viena nelaimė, kad nėra lie
tuvio kunigo. Bažnyčią kas 
nedėldienis aplanko airis ku
nigas, tečiaus lietuviams tas 
netinkama ir mažas dvasiškas 
pelnas, nes daugumas angliš 
kos kalbos nesupranta, pertat 
ir bažnyčion mažai žmonių su
sirenka.

Geistina turėti lietuviškas 
kunigas, nes jo užlaikymui 
lietuviai aukų nesigailėtų.

A. M.

Glastonbury, Conn.
Pas raus oras nevienodas: 

vieną dieną lįja, kitą vėl šala, 
sniegti ir pagalios vėl lįja. 
Toksai oras nesveikas netik 
vaikams, bet ir suaugusiems.

Čia yra kelios dirbtuvės, 
kuriose pilnai dirbama, t. y. 
kasdiena nuo 7 ryto ligi 6 va
kare. Uždarbiai menki ir ne

vienoki. Uždirbama ant mais
to, ir ko daugiau norėti.

Lietuvių čia nedaug: 10 šei
mynų ir gal toksai pat skait
lius pavienių. Kaslink lietu
vių tautiškumo ir pasivedimo, 
negalima nei girti, nei peikti. 
Atsitinka visaip.

Lietuviški laikraščiai mažai 
kam pareina. Mat vienas “gri- 
norius”, kitas nemokąs skaity
ti, o kitiems net gaila pinigų 
laikraščių parsisiųzdinimui. 
Taigi taip ir leidžiama ant 
niekų laisvas laikas.

P. P. Pilipauskas.

Mishawaka, Ind.
Mųsų miestelis nedidis, bet 

labai dailus. Mat vidurin mie
stelio bėga upė, kuri labai 
daug miestelį puošia.

Čia yra daug visokių darbų, 
bet lietuvių gyvena tik viena 
Šeimyna ir penki pavieniai. Iš 
visų pusių įvairių tautų darbi
ninkai atkeliauja ir gauna 
darbus, iš lietuvių — niekas, 
turbut nežino, kad čia galima 
gauti darbas.

Tautietis.

I^AMERIl^^

Pavogtas vaikas atsirado.
Cleveland, Ohio. Aštuo- 

nerių metų vaikas Willie 
Whitla, advokato iš Sharon, 
Pa. sunūs,'pagalios tėvui su
grąžintas šitame mieste, užmo
kėjus piktadariam 10.000 dol. 
Po ilgų ieškojimų tėvas gavo 
nuo piktadarių laišką, idant 
mieste Clevelande ateitų pas- 
kirton vieton, užmokėtų rei
kalaujamą sumą, o vaikas jam 
bus paskui atsiųstas viešbutin 
Hollenden. Taigi tėvas nuka
ko tuojaus paskirton vieton, 
tenai atradusiai moteriškei už
mokėjo pinigus ir po kelių 
valandų viešbutyj susilaukė 
savo vaiko. Vaiko butą svei
ko ir jis pasakoja, jog su juo 
gražiai apsieita. Vaikas pavo
gta iš Sharon, Pa. viešos mo
kyklos. Kadangi tėvas ir jo 
giminės turtingi — tai nusam
dyta daug šnipų, sujudinta vi
sur policija, bet tas nieko ne
gelbėta. Ir tik už pinigus vai
kas sugražinta. Tėvas nieko 
nepasakoja kam pinigus už
mokėjo, nes, matomai, sutarta 
niekam nesakyti.

Pennsylvanijos legislatura 
paskyrė 15.000 dol. dovanų 
už suėmimą tų piktadarių, ir 
yra viltis, kad jie kuomet nors 
papuls policijos rankosen. Be
to, legislaturoje įneštas įstaty
mams projektas, idant tuos pi
ktadarius bausti mirtimi. Tai 
kas Amerikoje galima, kur 
randasi puikiausia suorgani
zuoti valdžios šnipai. Tai 
“Juodosios Rankos” darbas, 
darbas italų.

Muitų tarifas.
Washington, D. C. Kon- 

gresan tam tikros komisijos 
sutaisyta ir įnešta naujas mui
tų tarifo projektas, pagal ku
rio valdžia sutaupytų nuo 40 
ligi 50 milijonų dolerių 'kas 
metai. Naujo prezidento Taf- 
to sušauktas specijališkas kon
gresas tą projektą ėmė jau 
svarstyti ir be abejonės bus 
padaryta daug pataisymų. 
Bet senate tasai projektas be 
abejonės sutiks labai daug 
priešų, kadangi tenai sėdi kor
poracijų ir trustų sąnariai ar
ba jų bičiuoliai. Girdima, jog 
tokioje formoje tasai projek
tas bus atmestas. Projekte ant 
vienų atgabenamų prekių 
muitas padidintas, o nekuriu 
sumažintas. Kova-gi palikta 
be muito ir toliau. Daugiausia 
muitas pakeltas ant įvairių ne 
butniekių, kaip tai ant: kve
palų, toaletinio muilo, papiro
sų, kakao, įvairių šaknelių, a 
nanasų ir tt.

draugijų komitetas skelbia, 
jog tame mieste 20.000 vaikų 
kenčia badą dėlei tėvų darbi
ninkų neturto ir skurdo. Pui
kus Amerikoje surėdymas!

Portsmouth, Ohio apautuvų 
fabrikantai, pas kuriuos strai- 
kuoja darbininkai, andai anų 
atstovams pranešė, jog su jų 
unija neturį jokio reikalo ir 
tarties nemaną ir tatai nuo 
pereito panedėlio pradėjo 
darbus su neunistų pagalba.

Namų statymo darbininkų 
unija užprotestavo prieš tai, 
kad Vašingtone statant tribū
ną iš kurios prezidentas Taft 
turėjo kalbėti į minią, panau
dota neunistai darbininkai. 
Protestas busiąs atiduotas 
kongresui.

Darbininkų organizacijos 
“Central Labor Union” val
dyba, Vašingtone, pradėjus 
aKciją prieš kalinius-darbi- 
ninkus, kurie Columbia dis- 
trikte darą konkurenciją lais
viems darbininkams. Mat pa
ti valdžia priverčia kalinius 
dirbti ir tuo budu atima dar
bą laisviems darbininkams, 
užlaikantiems šeimynas. Uni 
jos prieš tokį valdžios sistemą 
pradeda kovą ir reikalauja, 
kad kaliniai nebūtų priverčia
mi dirbti jokius darbus. Va
šingtono unijų darbininkai 
beto atsiliepia į visas Jungti
nių Amerikos Valstybių dar
bininkų unijas, idant ir jos 
visos imtų dalyvumą toje ak
cijoje.

fanatizmu, nenorėjo pavadinti 
daktaro. Jie tikėjo, kad ligo
nį tegalima nuo mirties išgel
bėti tik su maldomis. Pana
šiose aplinkybėse jau antras 
vaikas jiems numirė. Valdžia 
gimdytojus patraukė atsako
mybėn.

, Jaunas vyras.
Memphis, Tenn. Tenykš

čiai laikraščiai rašo, jog 14 
metų vaikas Charlie Crossin, 
apsivedęs su 30 mėtų mergina, 
Minnie čarley. Vaiko tėvai 
tai patyrė tik po šliubui ir jo 
neleido pas savo pačią eiti. 
Kad mergina buvo kvaila ap- 
sivedant su vaiku — tai dar 
dovanotina, bet stebėtina, kaip 
galėjo rasties toksai valdinin
kas, kuris tokiai porai suteikė 
šliubą.

Brolių Wright priėmimui.
Dayton, O. Birželio pabai

goje iš Europos sugrįš garsus 
aeroplanistai, broliai Wright, 
į savo gimtinį miestą. Jų su 
tikimas turės tautišką pobūdį, 
nes į Dayton pribus preziden
tas Taft, ministerial ir valsty
bės gubernatorius. Priėmimo 
iškilmybė tęsis dvi dieni. To 
visko surengimui išrinkta ko
mitetas.

Darbininkų Reikalai.
Nuo 75.000 ligi 100.000 

darbininkų, dirbančių Pitts- 
burgo plieno dirbtuvėse, an
dai apreiškė, jog nesutiks su 
tuo, kad jiems mokestis butų 
sumažinta. Tatai pasiremiant 
ant to, galima da sulaukti 
plieno dirbtuvėse generališko 
straiko.

Andai Readinge butą unis- 
tų darbininkų konferencijos, 
kur vienbalsiai nutarta nesu
tikti su raokesties sumažini
mu.

Viena didžiausių neprigul- 
mingų plieno dirbtuvių “Pen
nsylvania Steel Co.” iš savo 
generalisko biuro, mieste Har
risburg, išleido paliepimą, kad 
visose dirbtuvėse visiems dar
bininkams sumažinti mokestį 
ant 10 proc. Tasai paliepimas 
tur įeiti veikmėn nuo 1-raos 
dienos Balandžio. Kitos nepri- 
gulmingos kompanijos ir tą 
patį padarė.

Ir plieno trustas “United 
States Steel Corporation” tos 
pačios nuomonės, jog dabarti
nis laikas — pasekmingiau- 
sias sumažinti darbininkams 
mokestis. Mat taip daroma 
neprigulmingų kompanijų — 
tai dėlko-gi jau pats milžiniš
kas trustas tuo negalėtų pasi
naudoti. Kadangi trustas dė
lei konkurencijos su neprigul- 
mingomis kompanijomis taip
gi plieno kainą numažiro, tai 
kodėl sau tuos nuostolius ne
atimti nuo 240.000 darbinin
kų? Tai-gi ir nusprendė jiems 
apkarpyti mokestis. Tokiu tat 
budu Balandžio mėnesyj bus 
darbininkams sumažintos mo- 
kestįs nuo 10 ligi 15 proc. Ir 
čia taipgi galimas darbininkų 
straikas.

Amerikos darbo Federaci
jos organizatoriaus H. Robin
sono nuomone, New Yorke 
neturį darbo 40 proc. unistų, 
ty. darbininkų, prigulinčių 
prie unijos. Pagal pastarojo 
suskaitymo New Yorke prie 
unijų priguli 290.000 darbi
ninkų, taigi 116.000 unistų 
neturi darbo. Skaitlius bena
mių valkatų siekia 30.000 as
menų. Abelnai-gi New Yorke 
bedarbių atsirandama 200.000 
darbininkų. Tatai pasirodo, 
jog New Yorke nebūta tarp 
darbininkų tokio skurdo, koks 
dabar tenai siaučia.

New Yorko sujungtų gai- 
liaširdybės ir geradarybės 

Vietinės žinios.
Policija be ginklų. 

(?). Pereitoj savaitėj detek
tyvas Aleks. Scott nereika
lingai nušovė darbininką Finn 
Jis su vienu savo draugu 6 vai. 
vakare iš darbo ėjo namo, kad 
tuotarpu detektyvas Scott pra
eidamas patėmijo, jog Finn 
visai panašus į kokį tai pikta
darį Kilroy, pabėgusį iš kalė
jimo, ir norėjo jį sulaikyti. 
Finn besiskubindamas namo, 
ėmė bėgti. Tada detektyvas 
Scott bėgančio nepersergėjęs 
išsitraukė revolverį ir paleido 
tris šuvius. Niekam nekaltas 
Finn ant vietos sukrito ir tuo
jaus numirė. Sakoma, jog 
Finn atjauzdamas mirtį, pra
šęs detektyvo pavadinti jam 
kunigą, bet tasai vieton kuni
go dar sykį į jį iššovęs. Taip 
liudija Finno draugas, kuris 
viską matė ir girdėjo. Prasi
dėjo tardymai, detektyvas už
darytas, o piliečiai ant polici
jos už tokį sauvališkumą labai 
įnirtę. Nekurie aldermanai 
sako, jog jei Finn bus apkal
tintas (tai dar. klausimas!), 
tuokart miesto tarybon bus į- 
nešta rezoliucija, pagal kurios 
bus draudžiama policijai ne- 
šioties ginklus.

Darbininkų posėdis. 
Bedarbių draugija “The Bro 
therhood of Unemployed” 
andai turėjus savo susirinki
mą, kuriame nutarta išleisti į 
miesto gyventojus atsiliepi
mas, jei kam butų reikalin
gas darbininkas, tai kad krei
ptųsi pas jų raštininką, kuris 
galima visuomet matyti po nu 
meriu 212 Halsted str. Nu
tarta reikalauti legislatures ir 
pas gubernatorių bedarbiams 
darbo. Beto priimtoje rezo
liucijoje reikalaujama trum
pesnių valandų dienos darbo, 
geresnio užmokesnio ir veltaus 
nukeliavimo į darbo vietą. /

Iš darbo lauko. Ar
chitektai ir kontraktieriai an
dai turėjo savo posėdį, kuria
me kalbėta apie darbininkus 
unistus. Nutarta nedidinti u- 
nistams algų, bet kai kuriems 
dar sumažinti mokestis už

darbo valandas. Statistiškai 
išrodyta, kad darbininkų mo- 
kestįs Chicagoj yra ant 10$ 
didesnės kaip kur kitur, išė
mus miestą St. Louis.

Administracijoje 
permaina. Sliubų leidi
mų (licences) išdavinėjimas, 
sakoma, bus atimta iš miesto 
klerkos ir busią pavesta mie
sto kolektoriui, kadangi mies
to klerkas esąs labai darbais 
apsunkintas. Taigi poros 
vaikščioja kelius sykius ir pa
galios atsisako išsiimti leidi
mus. Mat, nubosta poroms po 
kelius sykius lankyties pas 
miesto klerką.

Neduoda pilietiš
kų poperų. Teisėjas Bar
nes andai atsisakė išduoti pi
lietiškas poperas šešiems apli- 
kantaras, kurie neturėjo jokio 
supratimo apie šio krašto ad
ministraciją.

Pinigų dirbėjai. 
Federal iški detektyvai andai 
suėmė netikrus pinigų dirbė
jus, Ford Predomą ir jo sūnų 
Jokūbą. Abudu gyveno ne
apgyventose vietose, šešiomis 
myliomis už Gary, Ind. Na
muose pas juos rasta įrankiai 
pinigų dirbimui.

Reikia vyrų moky
toj ų. Miesto mokyklų ta
rybos pirmininkas, Otto 
Schneider, skelbia, jog reika
laujama mokytojų vyriškų ko- 
daugiausia. Nenorima, kad 
mokytojai butų baigę aukštus 
mokslus, tik privalanti žinoti 
žmogus prigimimą, kad auklė
jant turėti ant jaunuomonės 
įtekmę. Dabar miesto moky
klose esama 95 proc. mokyto
jų moterų, su kuriomis moky
klų taryba turinti labai daug 
ergeliu.

FIZIŠKAS SUNYKIMAS.
Męs norime atkreipti skai

tytojų atidžią ant to, jog arti-' 
naši laikas kuomet kiekvienas 
žmogus jaučiasi nusilpnėjusiu, 
kaip ant proto, taip ir ant kū
no, o pats nežino nuo ko. 
Tuomet žmogus greitai pa
vargsta ir niekur neranda su
raminimo. Tekėjimas kraujo 
yra persilpnas, kad atlaikyti 
taip greitą persikeitimą oro 
nuo žiemos į pavasarį. Žmo
gaus organizmui reikalingas 
tam tikras sutvirtintojas, kuris 
priverstų visus organus prie 
veiklumo, o tokiu geriausiu 
vaistu yra tiktai Tri neri o A- 
merikoniškas Eliksyras Kar
čiojo Vyno. Jis sutvirtina 
skilvį ir visus gromuliojimo 
organus ir verčia juos veikti; 
taipgi jisai išvaro iš organiz
mo visas nereikalingas mede- 
gas, o gyslas pripildo grynu ir 
valiu krauju. Vaistas yra 
geriausiu kraujo valytojų ir 
kiekvienas, kuris kenčia nuo 
paprastų pavasario slogų, nuo 
visų ligų, kurios apsireiškia 
tiktai pavasaryje, ypatingai 
nuo fiziško sunykimo, turi bū
tinai vartoti šitą vaistą tuojau. 
Jis yra geriausiu nuo visų skil
vio ar žarnų nesveikumų, jisai 
sutvirtina nervus ir raumenis 
ir praaiškina protą. Gauna
mas aptiekose. Jos. Triner, 
616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

Kalendorius
Lietuviškas sieninis 1909 

metams.
“Kataliko” Redakcija išlei

do sieninį lietuvišką kalendo
rių 1909 metams su katalikiš
komis ir tautiškomis šventė 
mis. Kalendorius didelio for
mato, aiškus. Tai dovana “Ka
taliko” skaitytojams, kuriems 
šiomis dienomis bus išsiųsta. 
Kas iš skaitytojų mųsų sieni
nio kalendoriaus negautų, tei
ksies laišku pranešti, o bus 
tuojaus išsiųsta. Kas iš nepre- 
numeiatorių norėtų “Katali
ko” kalendorių turėti, lai pri
siunčia savo antrašą, o gaus.

“Kataliko” Redakcija.



katalikas

“Katalikas”
Išeina kas Ketvergas.

Prenumerata kaštuoja:

Amerikoje, Kanade ir Meksi
ke metams.....................$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams......... $3.00
pusei metų......................$,1.50

Dovanos. Kas užmoka pre
numeratą už čielus metus, gau• 
na dovanų mųsų spaudos kny
gų vertės 50 centų, o ant nau
jųjų metų puikų sieninį lietu
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Į

jSp■

Kaip siųsti pinigus. Ge
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Orderiais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 So. 
Morgan St r., Chica
go, Ill. Mažesnes pinigų su
mas galima siųsti krasos ženk
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti pap
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
ne0 neapvynioti gali perplėšti 
Kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei
damas per rankas kartais gąli 
pražūti arija užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčiamie
ji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos- Nuo 
širdžiai meldžiama mųsų skai
tytojų pranešinėti mums viso
kius atsitikimus iš lietuvių gy
venimo, o męs viską laikraštyj 
sunaudosime. Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpul
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai
dus. Redakcija gali korespon
dencijas trumpinti pagal savo 
norą.

Skaitytojų balsai. Kiek
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taigi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali
kas” netarnauja jokiai parti
jai, bet dirba tiktai visuome
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei—vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai paieško
jimai, pardavimai bent kokių 
daiktų arba pirkimai, “Kata
like” garsinami už vieną sykį 
50 c., už du — 75 c. ir už tris 
— $1.00. Už daugesniai sykių 
reikia susižinoti su Redakcija.

Knygų katalogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa
reikalavus siunčiame veltui.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 
JOHN M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan St, 
Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Kovas 1909 m.

25 k. APREIŠKIMAS P. M.
26 p. Aleksandro.
27 s. Ruperto vysk.
28 N. Sikstaus pop.
29 p. Matildos panos.
30 u. Kvirino pop.
31 s. Balbinos panos.

mituimuKĮ
Tarpe Amerikos lenkų už 

gimus aštri kova bažnyčių ir 
parapijų reikale. Nesuimti li
gi šiam laikui piktadariai an
dai Newarke, N. J. nužudė 
klebonijoje lenkų parapijos 
kleboną, kun. Ansion. Ka
dangi nužudytas klebonas ne
sutikdavo su savo parapijonais 
— tai lenkų pirmeivių laik
raščiai kaltina pačių kunigų 
pasielgimus. Katalikiški laik
raščiai tuotarpu gina kunigus 
ir kaltina parapijonis — na, 
ir iš to prasidėjo visi ermyde- 
riai, kurių pasekmės abiem 
pusėm gali but liūdnos.

** *
miesto Milwaukee,

ka-

nu-

Beto,
Wis. lenkai pirmeiviai susiki- 
virčino su dvasiškija už vieną 
šv. Jackaus parapiją. Neįvy
kus sutikimams, tenaitinis 
“Kuryer Polski” apskelbė at
siliepimą į lenkus atgalviu: 
“Nemokėti”, ty. idant lenkai 
bažnyčių užlaikymui pinigų 
neaukotų. Taip dalykams vir
tus, vienas lenkas kunigas pa
rašė straipsnį, tilpusį “Dzien- 
nik Chicagoski”, kuriame pa
sakė tiesiok, kad parapijų vi
soks turtas priklausąs dvasiš
kai valdžiai, parapijonai netur 
teisių maišyties į parapijų fi
nansus ir, kad bažnytinė val
džia esanti monarchija (vien
valdystė) visoj to žodžio pras
mėj. Tasai išsireiškimas taigi 
da labiau lenkus sujudino ir 
dabar pradėta per laikraščius 
ravėties.

Baisenybė kas veikiasi 
talikiškame pasaulyj.

* * *
Pereitame “Kataliko” 

meryj trumpai paminėjome, 
kad žibalo trustas “Standard 
Oil Co.” federališkame teisme 
atrastas nekaltu jam daromų 
užmetinėjimų iš išteisintas. 
1907 metais minėtas trustas, 
už priiminėjimą nuo gelžkelio 
kompanijų už pervežimą pre
kių mažesnių kainų, nubaus
tas ant 29.240.000 dol. pabau
dos. Trustas tuojaus apeliavo 
aukštesnian teisman ir pasta
rasis trustą atrado nekaltu.

** *
Stebėtinai tame dalyke per- 

sistato pati federališka valdžia. 
Procesą tą pagimdė prieš kraš
to rinkimus, o užbaigė rinki
mams pasibaigus. Vienas tei
sėjas nubaudė, o antrasis, — 
išteisino. Ir kaip tai sumaniai 
padaryta, bile tik duotai par
tijai politikoje laimėti.

* * *
Juk jau iškalno buvo žino

ma, kad trustas bus išteisintas. 
Trustas, valdantis milijonais, 
juk negali but baudžiamas. 
Turi kuo apmokėti lėšas ir 
žino, kokia įtekmė sunaudoti. 
Tiktai skurdžius žmogelis vie
tiniais teismais persekiojamas 
koaštriausia, nes jisai neturi 
pinigų. Ir tegul jis butų ne
kalčiausias, bet jei tik jo prie
šai bus turtingi, tai jau iškal
no žinoma teismo ištarmė. 
Teisingai vienas Chicagos ju
ristų viešame susirinkime pa- 
tėmijo, kad kalėjimuose trečia 
dalis kalinių uždaryta vientik 
dėl neturėjimo pinigų apsigi- 
nimui 
sybė!

teisme. Tai tau ir tei-

Per “Tėvynę” pranešama, 
jog “Raštininkų Šelpimo Fon
das” pavestas T.M.D. iždinin
kui, kuriam “maloningai” pa 
tariama “užvest šito fondo at
skirą knygą ir joje vest atskai
tą, kurią butų malonu matyt 
pagarsintą laikraščiuose bent 
tris kartus per metus”. Viso-gi 
reikalo sutvarkymas paliktas 
seimo “pasiuntiniams”.

** *
Kietos anglies (antracito) 

kasyklose laukiama straikas, 
jei tarp darbininkų su darb
daviais neįvyks bent koksai 
susipratimas. Jei darbdaviai — 
kaip girdima — nenorinti net 
anglekasių unijos pripažinti, 
tatai kova neiš vengtina. Vėl 
laukiama 
badas.

skurdas, vargas ir

** *
Vienybė” praneša,Kauno

jog Kauno gubernatorius pri
siuntęs “Saulės” pirmininkui, 
kun. Olšauskui 100 egz. spau- 
dintos giesmės “Bože caria 
chrani” ir liepęs išdalyti “Sau
lės” mokyklosen. Beto, prisa
kyta, kad mokiniai suprastinai 
ir sutartinai išmoktų tą “gies-

** *
Seinų “Šaltinis” (No. 7) ra

šo, kad Plungės dekonas, kun. 
Jarulaitis, savo rūpesčiu už 
miestelio pernai metais įtaisęs 
“urvą”, panašų į tikrąjį Lour
des urvą. Dabar žmonės tikį, 
kad toji vieta stebuklinga ir 
traukią iš tolimesnių parapijų 
aplankytų.

Pasibaisėtinas Pa- 
vyzdis.

Nemalonų, bet podraug ir 
baisų faktą nesenai mieste 
Chicago policijos kronika pa
ženklino. Šitai vienas lenkas 
negailestingai apdaužė savo 
pačią, nulaužė jai ranką ir 
spardė pusgyvę, gulinčią ant 
žemės, pagalios net atsisakė 
jai pašaukti daktarą ir pati 
trumpame laike numirė. Žmo
gui dirksnes sukrato toksai 
žvėriškas darbas! Vyras, kuris 
pačiai pasižadėjo būti jos pa- 
gelbininku ir globėju šitame 
ašarų klonyj, negali suvaldyti 
savo žvėriškų instinktų, žudo 
savo gyvenimo draugę, kuriai 
prieš šliubą tikrino savo meilę 
ligi grabo lentai.

Iš kur tas ėmėsi, kad šian
die dvidešimtame metašimtyj 
žmonės dar neišsišėrė iš savo 
žvėriškų pobūdžių, bet elgiasi 
taip, tarytum, jie butų priešis- 
toriškų laukinių žmonių sąna
riais, su kraujais aptekusiomis 
akimis, neturinčiais kiltesnio 
jausmo, apart piktų darbų ir 
užganėdinimo savo pageidi
mų? Kokia buvo priežastis to 
brutališko darbo ? Mat mote
riškė kelius sykius išmetinėjo 
savo vyrui, idant jisai nekryp- 
tų iš kelio, nesidraugautų su 
supuvusiais draugais, idant pa
mestų girtuokliavęs.

Žmogus užgimdamas atsine
ša su savimi tūlas žvėriško in-- — reiškia, kad vietoje negero, 
siinkto palaikas. Tie instink
tų likučiai, žiūrint kaip vai
sas auginamas, arba didinasi 
arba mažinasi. Nuolatiniu 
dirksnių malšinimu, inteligen
tijos, civilizacijos ir kultūros 
prisisavinimu tie instinktai 
pas žmogų beveik išnyksta ir 
tada jisai tuo budu žengia į 
žmonijos pirmyneigą ir palie
ka visos draugijos geru ir nau
dingu sąnariu. Jo šeimyniška
me gyvenime nėra vietos bru- 
fališkiems apsiėjimams, kurie 
netik tautai, bet ir visai žmo
nių draugijai daro didžią gė
dą. Jisai savo,namuose su sa
viškiais sutinka, gražiai su* vi
sais apsieina ir niekas negirdi 
iš jo lupų nemalonybių ir nie-

kas nemato jo žvėriškų darbų.
Bet žmogus, kuris paaugęs 

ir įgavęs apie viską supratimą, 
t.y. subrendusį protą, nesisten
gia savęs sukamuoti, bet vei 
kia, taip kaip jam liepia jo 
gapštumas, toksai žmogus yra 
žmonių draugijos išpera, tin
kantis tik kalėjimui, iš kurio 
nepridera jo net išleisti, jei 
miela visuomenei tvarka.

Jei matai, kad turi skubų 
pobūdį, negali savęs užėjus 
piktumui sukamuoti, saugokis 
blogos draugijos su išklydu
siais žmonėmis, o užvislabiau- 
sia girtuoklystės. Perdidis 
vartojimas alkoholinių gėralų 
sugadina smulkiuosius dirk- 
snių siūlelius galvos smegeny
se ir padaro žmogų tiesiok be
pročiu, kuris kiekviename at
sitikime negali savęs suvaldy
ti,

Taigi nuolatos stengkis 
draugauti su žmonėmis ap- 
šviestesniais, kurie eina sykiu 
su pasaulio pirmyneiga ir ku
rie stengiasi pastatydinti, bet 
ne naikinti ateitį. Liuosame 
laike skaityk moksliškas kny
gas ir laikraščius, nes tik tuo 
budu pasielgiant tegalima iš 
savo širdies prašalinti visokis 
žvėriškumas ir numylėti švie
sa.

Viršui paminėtas vyro bru- 
fališkas pasielgimas su savo 
pačia, tegul buna visiems per
sergėjimu ir pasibiaurėjimu. 
Nes ko-gi galima sulaukti iš 
tokie vyro, kuris savo pačią 
smaugia? Brutalius vyras, 
daužydamas savo gyvenimo 
draugę, yra aršesnis miškio, 
neturintis jokių kiltų jausmų 
ir vertas tiktai sunkaus kalėji
mo, daugiau nieko. Jei jis 
spardo savo pačią — tai prie 
bile aplinkybės pasirengęs pa
pildyti biauriausią piktadary
bę. be.

Žodelis Tėvams.
Kitos tautos didžiuojasi sa

vo mokslininkais, kurių tarpe 
randasi garsus rašytojai, pro
fesoriai, astronomai, juristai, 
daktarai, inžinieriai ir tt.

Tie vyrai yra išstudijavę 
augŠtus mokslus, arba tikriau 
sakant išlavinę savo srnagenis,

Taip kad jų smagenų veiki
mas ant tiek yra tvirtas pas
tovioje teorijoje, kad ką jie 
(mokslininkai) naujo išgalvo
ja - išranda ir viešai parodo 
pasauliui, tai męs, lietuviai, 
arba sąnariai nupuolusios mo
ksle tautos, pradedam tą mo
kslą pažinti tik už šimto, ar 
daugiau metų.

Kitos tautos turi savo pla
čią literatūrą, kurioje męs ma
tome tų mokslininkų prakil
nias mintis, bet męs jų nesu
prantam. Jaigu atsiranda iš 
mųsų tarpo vertėjai, tai taip 
silpnai išguldo tų gabių vyrų 
prakilnias mintis, kad męs vi
siškai jų negalime suprasti, o 
jei ir suprantam kiek, tai per
dėm klaidingai. O kadangi 
męs tai suprantam klaidingai 

pripažinstam gera, o vietoje 
gero pripažinstam negerą.

Bet kodėl taip yra ?
Kodėl męs neturime moks

lininkų, arba vyrų su išlavin
tomis smagenimis pastovioj 
teorijoj ? Kodėl kitų tautų są
nariai yra gabus orginališkai 
parašyti knygas, o mųsų silp
ni net išversti (perguldyti)? 
Juk męs lygiai turime mote
rišką ir vyrišką lytį, tai yra 
gimdytojus. Mųsų moters 
gimdo lygius kūdikius ir taip 
stiprius ant kūno ir proto, 
kaip ir kitų tautų moters (tik 
kūdikystės dienose, nes vė
liaus mųsų kūdikiai atsilieka) 
ir kodėl-gi kitų tautų kūdi
kiai išauga gabus visokiose 

šakose mokslo, o mųsų ne?!
Lengvas atsakymas; tik įsi

gilinkime į dalyką, arba į ša
knis, iš kurių išdygsta augš- 
čiau nurodyti diegai ir išaugę 
išduoda tokius pat vaisius.

Turėkime omenyje, kad 
kiekvienų gimdytojų būtina 
pareiga pažinti motinos ir tėvo 
priderystę.

Rašiau “Katalike”, kad la- 
biaus apeina motinas išauklė
jimas kūdikių, bet tai tik kū
dikių, tai reiškia: kada yra 
mažulėliai; prieš lankymą ir 
lankant pradinę mokyklą. 
Bet kada kūdikis paauga, ty. 
ateina į dienas jauno vyruko, 
arba vaikėzo, jis tada pabai
gia pradinę mokyklą ir gei
džia eiti augštesnėn mokyk
lon. Tokį jo (vaikėzo) geidi
mą jau negali užganėdinti mo
tina ir motina toli tiek negali 
prisidėti auklejime kūdikio tų 
dienų (amžiaus), kiek kad ga
li tėvas, užtai-gi ir yra būtina 
prideryste tėvo auklėti kūdi
kį, kada jis yra paaugėjęs 
(nors žinoma ir motinos negali
ma išskirti). Ir dalykas yra 
tame. Kad tėvas, kaipo vyriš
kis, turi didesnes fiziškas spė
kas, su kuriomis pagamina 
apsidengimą ir maistą savo 
namiškiams, arba savo šeimy
nai. Beto, kad šiandieniniame 
draugijos stovyj moters da yra 
atskirtos nuo vyrų politiškuo
se klausimuose; todėl pasiro
do, kad vyriškis būdamas tė
vu yra kartu ir galva (virši
ninku) namiškių (šeimynos). 
Ir todėl likimas, arba ateitis 
naminių paeina vien-tik nuo 
tėvo. Tai yra, jaigu tėvas bus 
doras ir nors ant tiek išlaužęs 
savo srnagenis, kad supras, 
kaip sunaudoti medžiagiškas 
spėkas, kurias pagamina tik 
vienintelėmis savo rankomis, 
tada naminių likimas - atei
tis bus laimingas, bet jaigu 
tėvas bus nedoras, reiškia: ne
mokės kaip sunaudoti medžia
giškų spėkų ir jas (spėkas) iš
leis ant ne tik-ką negimdan
čių gerą, bet priešingai blogą, 
tafda šeimynos likimas bus ne
laimingas.

Aišku dabar, kad tik tėvai 
gali tą viską panaikinti, kas 
yra priežastimi to, kad męs 
negalime studijuoti pastovio0 
teorijos ir dėlto priversti atsi 
likti nuo kitų tautų moksli
ninkų.

Žinoma, daug yra galvojan
čių, kad mųsų tėvai nėra prie
žastimi to, ty. negabumo pas 
tovioj teorijoj mųsų tautos są
narių. Bet męs bandykime 
neušganėdinti tokiais galvoto- 
jais, ty. svarstykime dalyką 
ne vienpusiškai, bet su atidžia 
iš visų pusių, o tikiu, staiga 
pamatysim, kaipyra silpni pa
našus galvotojai — sutrins- 
kenti su savo nuomone — 
kaip kad maži vabaliukai, ka
da papuola po mųsų kojomis.

Štai pora pavyzdžių.
Vienas darbininkas dirba 

dirbtuvėje gaudamas užmo
kestį tik dolerį ir pusę už die
ną. Turi jis namiškius, tai yra 
moterį ir keturis kūdikius; kū
dikiai yra visi mažutyčiai ir 
reikalauja visko nuo tėvo, 
reiškia: nuo to vieno darbi
ninko, kuris tegauna už savo 
darbą vos tuos kelius centus. 
Bet vis-gi jis užganėdina na
miškius, būtent: pagamina at
sakantį apsidengimą, maistą; 
leidžia paaugusius kūdikius 
mokslan — nestumia dirbtu- 
vėn ir nežudo įų kūno ir sie
los sunkiu darbu ir nesveiku 
oru.

Antras darbininkas uždirba 
truputį daugiau, tai yra dolerį 
ir septinias dešimt penkine 
centus už dieną darbo. Jis 
taipgi turi namiškius, ty. mo
terį ir kūdikius; tik jau ne 
keturius, bet du. Nors jis turi 
tik du kūdikiu, bet jie yra 

neužganėdinti, būtent: netu 
rinti atsakančio apsidengimo, 
maisto, kambario ir tt. Apie 
leidimą jų mokyklon nėr ką 
nei svajoti, nes vos spėja su
laukti 10-12 metų, tai jau to
kių tėvų vaikai buna išvaryti 
dirbtuvėn.

Dabar klausimas: Kame 
priežastis, kad jaigu vienas 
darbininkas gauna mažesnį už
mokestį ir turi didesnį skaitlių 
namiškių ir pats ir namiškiai 
yra užganėdinti visukuom iš 
to mažo uždarbio?

Antras gauna dauginus už
mokėti, turi mažesnę dalį 
namiškių, tuos pačius išsiun 
čia dirbtuvėn; visi dirba ir 
nieko neturi: alkani nuplyšę, 
išalkę, netik ant kūno, bet ir 
ant dvasios; ir nors labai tro
kštų mokslo, bet pasiekti jo 
negali; nes tėvas (viršininkas) 
nedaleidžia tai daryti — kame 
kliūtis ?

(Bus dar).
K. Šeštokas.

Palaidos Žinios.
Šiandieniame gyvenime, 

kuomet įvairi konkurencija 
priverčia žmogų vis labiau ir 
daugiau tobulinties ar tai pra
monėj, ar tai užsiėmime, išsi
dirbo tiek daug “mistrų” t.v. 
“šampionų”, kurie išteisybės 
savo užsiėmimuose pasiekė 
aukštą tobulybės laipsnį. At
siradęs Amerikoje vienas 
barzdskutys vardu Hardie, an
glas, kuris gali vyriškiui kie
čiausią barzdą nuskusti bėgy] 
dvylikos sekundų. Tasai žmo
gelis per vieną minutą ir 29 
sekundas nuskuta barzdas še
šiems vyriškiems. Smarkes
nio už jį barzdskučio niekur 
nėra. Tai tik reikia kantry
bės ir pasišventimo taip aukš- 
štai išsitobulinti.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių gyventojai per metus su
naudoja milijardą (1.000.000.- 
000) svarų kavos. 90 nuošim
čių visos sunaudojamos kavos 
pargarbenama iš Brazilijos. 
Prieš septynerius metus virš 
produkcija prisitarnavo suma
žinti kavos kainą. Tuomet 
Brazilijos valdžia supirko ka
vą žemomis kainomis ir sukro
vė sankrovose. Kavos dabar te
nai esama sankrovose 1.500.- 
000.000 svarų. Kaina ir to- 
liaus žema paliko, Brazilija-gi 
Amerikos kapitalistams kalta 
75.000.000 dol., paskolintų 
plantatoriams. Taigi dabar 
kapitalistai vieton pinigų, ima 
iš Brazilijos kavą ir toji visa 
kava priklauso kapitalistams. 
Dabar norima ant partraukia
mos kavos uždėti muitas, bet 
kol kur kas bus, tai kapitalistai 
dar suspės be muitų kavą par
sitraukti ir čia, Amerikoje, 
aukštomis kainomis pardavi
nėti. Tokiu budu visuomet 
turtingas pelnija, o vargšas 
privalo mokėti, kas jam lie
piama.

Japonijoje, tolimesnėse nuo 
juros pakraščių vietose, kur 
negaunama valgiui žuvies ir 
mėsos, žalčiai ir driežai valgiui 
naudojami ir atsakomai sutai
syti, sakoma, esti labai gardi 
striova. Geriausiu smaguriu 
— žiogai. Virėjai s sugautus 
žiogus laiko puodstiklėje kve- 
penčiose žolėse, o prieš jų su
naudojimą, laiko juos vieną 
dieną alkanus. Prireikus iši
ma ir nusukus gyviems galvą 
ir kojas, paduoda ant stalo, 
kurie valgoma vieton salotų. 
Japonai labai myli valgyti že
mines bitis, sutaisytas su cuk
rum arba medum.

Europe s moters galvatrūk
čiais pastaraisiais laikais ėmė 
reikalauti lygaus su vyrais po
litikoje dalyvavimo. Nesenai 

iš Budapešto Berlynan nuka
ko Anglijos sufragisčių vado
vė Chapman Chatt. Ji\Ven
grijoje moteris sujudino kovo
ti už savo teises, o dabar žada 
tą patį atlikti ir Vokietijoj. 
Vokietijos valdžia tuotarpu 
moterų judėjimu labai neuž
ganėdinta ir nenorima mote
rims leisti balso viešuose vieš
patystės dalykuose. Viena Vo
kietijos sufragisčių kreipėsi 
pas Heidelbergo universiteto 
profesorių Meyerą, prašydama 
paaiškinimo, kieno smegenįs 
geriau išsivystę: vyriškio ar 
moteriškės. Profesorius išsyk 
susirūpino, bet paskui atsakė, 
jog sulyginimas negalimas, ka
dangi vyriškio smegens sutver
tos vienon darbų linkmėn, o 
moteriškės — kiton. Kaip vie
nos smegenįs taip ir kitos gali 
but genijališkos ir atbulai, bet 
visiškai atskirose ribose.

įjlio Komiteto 
' brinkimas.

Vienas Anglijos fiziologas 
sumanė ištirti žmogaus nuo
monę ir mintį iš veido išvaiz
dos ir abelnos išrodos. Pas
kutiniame savo paskaityme 
prieš, žmonių minią apreiškė, 
jog tarp visų žmonių geriausia 
tegalima pažinti daktaras ir 
sočijalistas. Tipiškas daktaras, 
esą visada ramus, užsimąstęs 
ir turintis tirinėjimo regėjimą. 
Iš papratimo, neturint pas sa
ve jokio pacijento, nenoromis 
nusitveria sau už pulso ir žiu
ri į laikrodėlį. Kas-gi lytisi 
socijalisto, tai tasai fiziologas ' 
mano tą labai lengva iš minios 
atskirti. Socijalisto išvaizda 
abelnai apleista, akįs nerviš
kai laksto arba nuleisto že
myn. Budo lėto, norints kal
boje labai greitai užsidega. 
Veidas gi pilnas fanatizmo.
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Kaimas, liūtų apgultas-

Kongo viešpatystėje visą 
Kandakandą apygardą nuo 
nekurio laiko apsiautė liūtai 
ir gyventojams neduoda ramy
bės. Daugumą vietų gyvento
jai visai apleido. Kaime Mu- 
tombo—Kanuki— kur šv. Jo
kūbo vienuoliai nesenai pasta
tydino bažnyčią — paliko'vos- 
tik 15-ka krikščionių šeimynų. 
Bet ir tuos vargšus reikės iš
gabenti į centrališką misiją, 
kadangi jų padėjimas tikrai 
nepakeliamas ir apverktinas; 
iš savo namų išeina tiktai 
šviesią dieną, bet ir tai su di
džiausiu atsargumu. Aplink 
5 vai. vakare visų namų durys 
jau uždarytos ir tvirtai param
stytos. Javai jau senai nuno
kę, naikinasi laukuose, kadan
gi kiekvienas bijosi laukuose 
ir pasirodyti. Kitur liūtas įsi
laužia į namus ir žmones su
plėšo. Ligi šiam laikui pražū
ta daugiau 40 tenaitinių gy
ventojų.
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MŲSŲ VAIKAI.
Viena motina vakąre eida

ma į svečius savo vaikams 
sako:

— Gulkit, gulkit, vaikiu
kai mano, visi viščiukai jau 
senai miega.

— Viščiukai kad miega, tai 
ne vieni, bet su savo motina ir 
ji išvakariais niekur nevaikš
čioja — atsako vaikai.

Ant salos Sicilijos mieste 
Palermo nesusektais galvažu
džiais nužudyta New Yorko 
policijos poručninkas I. Pet- 
rosino. Jisai buvo į ten iške
liavęs surasti kelius žmogžu
džius, kurie Amerike papildę 
piktadarybes ir paskui pabėgę 
į Italiją. Jam daugiausia apė
jo “Juodoji Ranka”, kurios 
sąnarių susekimui buvęs sped- 
jalistu. Tai-gi nėra abejonės, „ 
kad toji italų organizacija jį ir 
nužudžius. Rasi Amerika pas 
Italiją pareikalaus už tai at
lyginimo.
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ietų gyvento-
Kaime Mu-

- kur šv. Jo- 
lesenai pasta-
- paliko'vos- 
onią šeimynų, 
sus reikės iš- 
r&liską m'iriįą, 
įdėjimas tikrai 
ir apverktinas; 
i išeina tiktai 
iet ir tai su di
dumu. Aplink 
isų namų durys 
r tvirtai pavano
jau senai nuno- 

laukuose, kadan-
bijosi laukuose 
Kitur liūtas įsi- 

m ir žmones su- 
iam laikui pražu- 
40 tenaitinių gy-

S. 1. B. L B. Rialuose.
Centro Komiteto Su

sirinkimas.
r- ' ’

____________________

Šio mėnesio 9 dieną She- 
I nandoah butą 8. L. R. K. A. 
F Centro Komiteto susirinkimo.

Nebūtų nieko tokio įstabaus, 
■ kad Komitetas padarė susirin- 
L kimą, nes ir kitose organizaci

jose tas pat veikiama, atsira-

r
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dus bent kokiam svarbesniam 
reikalui. Bet dabartinis mųsų 

Centro Komite
to susirinkimas su kokiu tiks
lu atsibuvo ir kas jame nutar
ta — tai klausimas.

Susivienijimo prezidentas 
Izidor Nausieda sako, jog sū

narys serga, bet ne, Izidor 
Nausiedasu kun. Miluku su
sivadina Krusinskus, Valuko- 
nius ir kitus savo “stupaikas” 
ir štai įneša naują “rezoliuci
ją”, kurios turinio buk n e- 
pramatanti mųsų kon 
stitucija. O tuotarpu konsti
tucijoje aiškiai pasakyta, kaip 
reik elgties susirgus arba mi
rus bile vienam Centro sąna-
riui. Konstitucija parodo, jog 
susirgus arba mirus bile vie
nam Centro sąnariui, Centro 
Komitetas paskiria iš savo 
tarpo vieną sergančio arba 
mirusio vieton ir tasai pildo 
priderystes ligi seimui. Tai 
kam-gi paskutiniame Centro

(J VAIKAI, 
lotina vakąreeidi- 
ius savo vaikams

kit, gulkit, vaikiu- 
, visi viščiukai jau 
ga
liukai kad miega, tai 
jetso savo motina ir 
ais niekur nevaiks- 
sako vaikai.

>s Sicilijos mieste 
esusektais galvažu- 
dyta New Yorko 
ručninkas I. PeV 
i buvo į ten iškė
sti kelius žmogiu
ke Amerike papildę 
oesir paskui pabėgę 
Jam daugiausia apė- 
loji Kanka”, kurios 
susekimui buvęs sped- 
Tai-gi nėra abejonės,. 
i italų organizacija jį ir 
dus. Kasi Amerika ptf 
pareikalaus už tai it-

sirinkimas atsibuvęs tiktai dė
lei kasieriaus ligos (“Žv.” No. 
10) ir štai kokią jis “rezoliuci
ją” snsirinkiman įnešęs: 
«> “Mųsų konstitucija nepra
mato Centro Komiteto narių 
užvadavimo, tad tai lai buna 
nutarta, jog kasieriui arba se
kretoriui dėl ligos ar kitos 
priežasties, negalint stačiai (o 
gal galėtų gulint? Red.) pa
čiam per save pildyti savo pa
reigas, Centro Komitetas per 
savo susirinkimą, arba susine
šęs per gromatas, gali ir turi 
teisę paskirti kasieriaus arba 
sekretoriaus vietininką, kurs 
užstatęs kauciją galėtų užimti 
jų vietas ir pildyti atsakan
čiai priderystes reikaluose S. 
L. R. K. A.

Rezoliucija likosi priimta 3 
balsais, atsisakius balsuoti se
kretoriui, knygini ir kasie
riui”.

Su taja prezidento “rezoliu
cija” patėmijama daug dalykų 
ir naujų kun. Miluko daromų 
Susivienijimui pinklių. Tai 
gudrus jo sugalvojimas.

Pirmiausia mums puola a- 
kin žodis “rezoliucija”, būtent, 
įnešta “rezoliucija”. Nesu
prantamas daiktas, kaip gali
ma “rezoliucija” vieno asmens 
bent kokiau snsirinkiman į- 
nešti. Gali vienas žmogus į- 
nešti įnešimą, gali įnešti pro 
jektą, sumanymą, bet to
li ne “rezoliuciją”. Juk rezo
liucija — tai n u t a r i m a s, 
o kaip-gi vienas prezidentas 
tegalėjo nutarti ir paskui 
tą n u t a r i m ą duoti pat
virtinimui? Juk “rezoliucija” 
pati per save yra rezoliucija, 
veiksmo pabaiga, kurios ap 
svarstymui negalima paimti 
galas, nes jis praėjęs, užsibai
gi-

Tuotarpu mųsų Centro po
nai vieton daryti projektus ir 
iš anų tik rezoliucijas kalti — 
jie veikia atbulai, būtent iš 
rezoliucijų kala projektus. Bet 
tai čia darbas “Žvaigždės” bo
so, kuris papratęs autokratiš
kus žodžius bile kur suvarto
ti. Kam to projekto, kad jam 
gera ir “rezoliucija”.

Toliaus toji “rezoliucija” 
nukalta taip gudriai, kad rei
kia stebėties iš to sumanymo. 
Juk žinoma, kaip Susiv., taip 
ir Centre yra visas bosas kun. 
Milukas, pertat ir tasai įneši
mas ne prezidento, bet jo pa
ties nukaltas ir prieš tai Susiv. 
kuopos privalo aštriai užpro
testuoti.

Konstitucijoje pasakyta 
(§ 13, XII straipsnyj): “Jaigu 
kuris iš vyriausybės (supr. 
Centro Komiteto), apsirgtų, 
numirtų, atsisakytų arba dėl 
kokios kitos priežasties nega
lėtų atlikti savo pareigų, turi 
but apie tai pranešta preziden
tui, o tada Centrališkas Komi
tetas į jo vietą paskiria v i e- 
ną iš savo tarpo, 
kurs pareigas atlieka iki sei
mui.”

Aišku ir gana gražu, nėra 
baimės, kad Centro vienas są-

Komiteto susirinkime tas pat 
dalykas paantrinta ?

Dalykas ve kame: Konsti
tucijoje pasakyta, jog susir
gus arba mirus bile vienam 
Centro Komiteto sąnariui, 
Komitetas paskiria jo vieton 
vieną iš savo tarpo pildymui 
sergančio arba mirusio pride- 
rysčių. Tuotarpu minėtoj 
naujoj “rezoliucijoj” jau ne
sakoma, kad galima paskirti 
iš s a v o tarpo, bet pasa
kyta: Centro Komite
tas turi teisę pas
kirti k a s i e r i a u s a r- 
ba s e k r e t o r iaus v ie- 
tini n ką. Klausimas-gi da
bar, kas tas yra Centro Komi
tetas? Aišku, kad kun. Milu
kas su savo keliais šalininkais 
yra visas komitetas. Tai-gi,at
sitikus bent kokiai nelaimei, 
žiūrėkis Centro Komitetas, ty. 
kun. Milukas, ir paskiria Ko- 
mitetan savo bent kokį patai
kūną ir tuokart dar labiau vi 
siems sąnariams butų m oi- 
č a t1.

Tai mat kam toji prezidento 
“rezdliuTrija””*^suražgyta, be 
kurios buvo ir galima apsieiti, 
nes viskas konstitucijoje aiš
kiai pasakyta. Prieš tokias 
rezoliucijas kuopos privalo 
protestuoti. Tegul kun. Milu
kas neklausys dabar kuopų 
protestų ir nepildys jų reika
lavimų, bet prisiartįs tokie 
laikai, kad jisai atsiklaupęs 
aplaistys ašaromis tuos protes
tus, bet bus vėlu, nebus at
kreipta nei atidžia į jo pasi
guodimus, visuomenė mokės 
jam atlyginti už jo tokią gud
rią politiką su visuomenės 
skriauda.

Beto, protokole (“Žv.” No. 
10) pasakyta, kad toji “rezo
liucija” priimta 3 balsais (tur
būt: Izidor Nausieda, kun. 
Milukas ir K. Valukonis), at
sisakius balsuoti sekretoriui, 
knygiui ir kasieriui. Taigi 
kįla klausimas, dėlko tie trįs 
Centro sąnariai atsisakė bal
suoti? Aišku, kad knygius su 
kasierium permatė kun. Milu
ko klastą, o sekretoriui gal 
paties kun. Miluko prisakyta 
nebalsuoti. Mat, kun. Milu
kas nori pasirodyti Susivieni
jimui, jog jau n’einąs išvien 
su K. Krušinsku, ir podraug 
nusitikėdamas, jog jam ir taip 
jau tos “rezoliucijos” priėmi
mui pakaksią balsų. Na, ir 
“rezoliucija” priimta.

Kas-gi daugiau Centro Ko
miteto suvažiavime svarstyta 
ir nutarta?

Nutarta ištirti, kiek Susi
vienijimas turįs bankose gele
žinio kapitalo. Prezidentas su 
sekretorium ištyręs, jog gele
žiniame kapitale bankose ran
dasi 17.639 dol. 56 centai.

O daugiau kas nutarta ?
Knygiaus, kun. Vizgirdos, 

įnešta, kad Chicagos, Eliza- 
beth’o ir Shenandoah’rio susi
tarusios kuopos paskirtų po 
vieną iš savo miestų delegatą 
peržiūrėti S. L. R. K. A. Cen
tro viršininkų knygas. Tie trįs

delegatai turį atvažiuoti prieš 
seimą viena diena pirmiau į 
Cleveland ir peržiūrėti kny
gas. Rezoliucija priimta. Mat 
kun. Vizgirdai neleista įnešti 
“rezoliucija”, bet tik įnešimas, 
ir iš to įnešimo padaryta rezo
liucija ir priimta.

Kas daugiau nutarta ?
Nieko. Absoliutiškai nieko, 

o juk seimas didžiais žings
niais artinasi.

Taigi pasirodo, kad dėlei 
tos nereikalingos ir klastingos 
prezidento “rezoliucijos” nu
skriausta Susivienijimas. Juk 
Centro Komitetas pasiims ke
lionės lėšas iš išdo, o tuotarpu 
tame “susirinkime” nieko gero 
nenutarta, apart knygiaus į- 
nešimo.
. Tai ko-gi susivažiuota? Ar 
gal dėl kasieriaus ligos? Aiš
ku, kad ne. Norėta tik pasi
važinėti už Susivienijimo pini
gus. Ir tas padaryta su pase
kme.

Kas-gi dabar galėtų sakyti, 
kad mus Centro Komitetas ne
rūpestingas Susivienijimo da
lykuose?

Pas kasierių pinigų pakak
tinai, tai dėlko negalima pasi
naudoti tyru Shenandoah’rio 
oru? Viskas galima Centro 
Komiteto “bosui”, viskas jam 
galima, bet kaip ilgai tas vis
kas bus galima?

Kuopos, įųs dabar aiškiai 
matote, kaip Susivienijimo pi
nigai dykiems pasivažinėji
mams aikvojami, tatai jau bu
tų laikas netylėti. Mat, jus 
dabar ant ilgo laiko suramino, 
parodant Susivienijimo geleži
nį kapitalą. Susivienijimo 
•prezidentas linksminasi, kad 
Susivienijimas turįs turto per 
20 tūkstančių dolerių. Tuo 
budu norima jus užliuliuoti, 
norima, kad jus džiaugtume- 
tės iš to turto. Bet ar ne dau
giau Susivienijimas butų turė
jęs turto teisingiau su tuo turtu 
šeimininkaujant? Štai kiek 
turto organas per kelius metus 
prarijo veltui, kiek tai turto 
išleista įvairioms “dovanoms”, 
kelionės lėšoms. Išleista daug. 
O dabar jums apičiupoms pa
duodama Susiv. turtas ir jus 
privalote tylėti.

Ne. Prieš seimą laikas vis
kas perkratyti ir susirinkti 
medžiagos, idant seime pada
ryti nuodugnias visame kame 
reformas, nes priešingai dar 
ilgai mųsų organizacija bus 
išnaudojama.

A. Jokubauckas.

Reikalavimai
36-tos kuopos S. L. R. K. A., 

Newark, N. J.

Sausio 10 d. 1909 m. buvo 
laikytas kuopos bertaininis su
sirinkimas ir po užsimokėji
mui pripuolančių Susiv. mo
kesčių apšnekėta dabartinis 
padėjimas mus Susivienijimo.

Kadangi Susiv. netvarka 
jau senai visiems žinoma, o ir 
mus kuopa priešai tą netvarką 
yra jau užprotestavusi, tai 
šiuomi sykiu nutarta tik nuo 
Centro vyriausybės nekuriu 
narių tiesiok reikalauti:

1. Kad kun. A. Milukas, 
dvasiškas vadovas S. L. R. K. 
A., dar prieš busimą seimą at
sisakytų būti ant toliaus dva 
sišku vadovu ir dauginus ne
darytų maišaties ir suirimo vi
same Susivienijime.

2. Kad kun. V. J. Kudirka, 
atsisakęs Susiv. prezidentas, 
pagarsintų kontrakto kopiją, 
padaryto su “Žvaigždės” savi
ninku kas link Susiv. organo, 
ir kad paaiškintų kiek procen
to neša Susiv. padėtieji pini
gai bankose ir kiek jų jau pri
augo nuog padėjimo į bankas.

3. Kad Centro vyriausybė 
pagarsintų po kiek kaucijos 
stovi mus kasierius, po kokiu 
No. korte (court) ir No. kny-

gose randasi pažymėtas kaeie- 
riaus “bonds”. Ir kodėl už 
užstatymą už kasierių “bonds” 
išmokėta iš Susiv. kasos, ka
dangi pas kasierių laikyta net 
iki 6-7 tūkstančių dol., o pir- 
miaus nebūdavo. Sakykim, tik 
kasieriui neša tie pinigai 3-čią 
proc. tai jau jam įplaukia me- 
tanfs $180-^210, o ant to nie
kas nesutiks, kad biznierius, 
kaip p. Radzevičius tepadėtų 
ant 3-čio procento; tai jau al
ga nemenka už tokį darbą.

4. Kad p. Krušinskas, Cen
tro sekretorius, paaiškintų, ar 
jis nieko nežinojo, kad iš Cen
tro kasos išmokami pinigai už 
visokius Susiv. reikalingus ir 
nereikalingus daiktus, ypač 
neparodančius tikro skaičiaus, 
kaįp tai už organą ir spausdi- 
nius?

Ir jei žinojo, kodėl jis taip 
aklai gynė tas visas Centro 
vyriausybės sauvalybes ir ar 
p. K. galės seime iš to išsitei- 
sint?

Ant galo pritariame 23-ms 
kunigams ir jų reikalavimams, 
patilpusiems “Kataliko” No. 
50-me per. metų.

Pasirašome po nutarimais:
Pirmsėdis K. Vaškevičius, 
Sekretor. A. Laugžemis, 
Kasierius Petras Pranis.

P. S. Šį kuopos nutarimą 
sulaikėme taip ilgai nepagar
sinę dėl kuopos vyriausybės 
žinomų priežasčių, bet tas ne
buvo suvis persikeitimas kuo
pos nuomonių kaslink Susiv. 
tvarkos.

Taigi, kas prieš seimą bus 
pagarsinta, tai vis dar atneš 
Susiv. naudą.

Kuopos vyriausybė.

Organizacijų virši
ninkai.

Mųsų organizacijų viršinin
kai netik turi būti asmenįs 
rimti, gabus ir dori, bet po
draug ir nesutepti savo praei
timi. Tą dalyką kiekvienas 
turi žinoti, nežiūrint ar orga
nizacija butų maža ar didelė.

Organizacijos viršininkas 
yra jos oficijališkas perstaty- 
tojas ir tatai organizacija pri
valo but reprezentuojama to
kiais asmenimis, ant kurių ga
lima atsidėti netiktai kaipo 
gabių reprezentatorių, bet ir 
kaipo plačiai žinomų dorų 
žmonių. Geriau organizacijai 
turėti viršininką mažiau gabų, 
negu kad nedorą.

Tankiai atsitinka, kad or 
ganizacijos centro valdybon 
patenka žmogus buklus, bet 
nedoras, kuris savo tikslą pa
siekia abelnai klastinga poli
tika.

Tokį viršininką organizaci
ja privalo prašalinti kogrei- 
čiausia, kadangi jam neapeina 
gerovė tų, kurių jis yra per 
statytojum, bet jam rupi as
meniška (ypatiška) rauda, as 
meniskas tikslas, galima šaky 
ti, tiesiok velniški užmanymai. 
Kas aršiau, toksai viršininkas 
viršininkaujant netik varo as
menišką su organizacijos 
skriauda politiką, bet podraug 
jis stengiasi nužeminti tuos, 
kurie, norėdami organizacijai 
bent kokios gerovės, jo nedo
rus pienus maišo.

Ir laike tų jo pienų maišy
mo prisiartina vieša kova. 
Tuokart tasai viršininkas, kad 
savo darbus išteisinti, tankiau
sia užsidengia visa organizaci
ja, persistatydamas kentėju už 
organizaciją, “kuriai taip daug 
ištikimai tarnavęs.” Kaikada 
tokiam vilkui avies kailyj pa
siseka save paviršiumi apmaz
goti, bet visuomet tik trum
pam laikui, kadangi atseka 
tokie laikai, kuomet jo “šven
tus” darbus ir užmanymus 
kiekvienas aiškiai pamato.

O mųsų S. L. R. K. A. ko

kius turi viršininkus, paklaus- 
čiau kuopų ir pavienių ?

Turi gerus ir gabus vyrus, 
bet anų tarpe stūkso ir vilkas 
prisidengęs avies kailiu, ku
riam rupi tik organizacijos iš
naudojimas ir asmeniškas pel
nas.

Tai-gi ar nevertėtų ateinan
čiame seime pagalvoti ir to
kiems ponams parodyti kelią 
kur pipirai auga kaip skam
ba lietuvių sena patarlė? Man 
rodos, galima, tiktai reikia 
mums sutikimo, vienybės, nes 
kuo toliau, juo labiau mųsų 
organizacija bus skriaudžia
ma, ir galų gale turės pairti. 
Ateinančio seimo užduotis — 
nors sykį Susivienijimą su
tvarkyti ir negeistinus asme
nis prašalinti.

J. K. Beržinis.

Kauno Sociialinčs 
Paskaitos.

(Tąsa).

Socijalinius klausimus ke 
lia ekonomijos santikiai, ūki
ninkavimo ir darbo sutvarky
mo būdas. Kiekvienas nori 
gyventi ir vis tobuliau, kiek
vieno reikalai auga. Imies dar
bo, ir tai, kas vakar nekėlė 
jokio klausimo, šiandien pasi
daro sočijaliniu. Vandens ga
mintojai, sakysime, nešiojo 
vandenį. Bet pradėta mašino
mis traukti ir tūkstančiai 
žmonių palieka be darbo ir 
duonos. Miškus visados kirto
me, kiek reikėjo, bet jų pra
deda stigti, galima pasilikti 
be kuro. Ir štai pasidaro vėl 
jau socijalinis klausimas. Šei
mynoms tobulinties ir savo iš
darbiais mainikaujant, išrasta 
palengvinimo būdas — pini
gai; dar labiau tai palengvina 
kreditas. Darbus skirstant į 
dalis: batą šiandien dirba 93 
darbininkai, kiekvienas kokią 
-bent jo dalelę: nebereikia 
mokytų amatninkų. Amatnin- 
kai, be to, žųva, neišlaikyda
mi konkurencijos su brangio
mis mašinomis, kurių nėra 
kuo nusipirkti. Kapitalas vis
ką ima į savo rankas, nyksta 
savarankiai darbininkai gema 
proletarai. Ir pirkliai nebe
liek bereikalingi, nes vis la
biau krasa juos užstoja. Vis 
tai socijaliniai klausimai.

Tobulinantis ūkininkavimo 
būdas, darbo padalijimas ir jo 
organizacija, mašinos ir tt. 
prie kitokios visuomenės tvar
kos vis dėlto nebūtų sukėlę so
cialinių klausimų. Bet mai
nantis gyvenimas neatrado 
tai p—pat mainančios ir prisi
taikančios teisdarystės, tam 
tikro valstijų sutvarkymo. En- 
ciklopedistai skelbė žmogų 
gemant dorą; blogą-gi jį pa
darą draugijos santikiai, vieš
pataujanti tvarka. Reikalavo 
laisvės; liuosi susivienysią ir 
įvyksianti santaika ir garino- 
nija. Geras daiktas laisvė, bet 
nieko nesuvaržoma santaikon 
vis dėlto neveda.

Dviem nelygiam kovojant, 
vis vienas iškįla, kitas krenta. 
Kapitalizmas pagimdė prole
tarus. Centralizacija panaiki
no miestų savavaldybes, pa
naikino žmonių individualiz
mą, padarė juos dulkelėmis, 
sudedamomis dalimis vienos 
didžios čielybės. Vieno žmo
gaus laisvė turi būti suvaržo
ma kitų žmonių laisvės. Pri
reikė apmalšinti egojizmas. 
Kilo revoliucija, padarė gilias 
atmainas, bet nesuteikė laimės, 
nes apkapojusi egojistus iš 
viršaus, negalėjo jų permai
nyti iš vidaus, įkvėpti jiems 
doros; sugriovė tikybą, o ti
kyba kaip tik duoda tam tik
rą pažvalgą į gyvenimą ir iš
dirba žmonių būdą. Buvo so- 
cijologų, kurie sakė, jog soci
jaliniai klausimai išnyktų, jei

visi žmonės ištikimai pildytų 
dešimtį Dievo priesakų. Bet 
vienas pats pildymas priesakų 
tada teišrištų, kada kiekvienas 
žmogus skyrium gyventų; vi- 
suomenėje-gi gyvenant, reikia 
taikyties prie kasdienių sąly
gų, o gyvenimas bėga, kaip u- 
pė, ir nuolat mainosi.

Taip tad, ekonomija, drau
gijos sutvarkymas ir doros su
nykimas yra vyriausiosios 
priežastįs kilimo socijalinių 
klausimų.

Seniau jų nebuvo tik dėl 
to, kad nebuvo vergų susipra
timo. Šiandien darbininkų pa
dėjimas yra kur-kas geresnis, 
nekaip seniau; jis yra pilietis, 
luomai nebeturi privilegijų, o 
vienok socijaliniai klausimai 
kįla, nes darbininkai susipra
to.

Visų-pirma susiprato Kris
tui atėjus. Rymiečiai mokėjo 
svetimus dievus apkęsti, kodėl 
-gi Kristaus nekentė! Užtat, 
kad Jis pakėlė socijalinį klau
simą — žmonių sulyginimą. 
Jis neorganizavo, bet siekė 
žmogaus dūšią, sužadino vergo 
dūšioje žmogaus teisių supra
timą; ir kurs kitus valdė, ne
beturėjo sąžinės laikyti jų kaip 
gyvulių. Socijalinis klausimas 
kilo neten, kur blogiau yra, 
bet ten, kur geriau, nes čia su
sipratimas pakilęs: pas raidžių 
statytojus, mašinų dirbėjus. 
Ekonomiškas blogas padėji
mas dirba, parengia socijalinį 
klausimą, o apsireiškia jis per 
susipratimą.

Santikius tarp darbininkų 
ir darbo davėjų suaštrina 
kartais perdideli reikalavimai 
iš vienos pusės, ar permažas 
nusileidimas iš antros.

Prie socijalinio klausimo iš
rišimo turi prisidėti visų-pir
ma pati visuomenė, gerai ap- 
sišveizdama ir šių dienų reika
lavimus pažindama; reikia so
cialinės apšvietos, doros, 
draugijų kredito, moterų or
ganizacijų, ir tt. Toliau, vieš
patija sąmojingai sutvarkyda
ma visą gyvenimą. Šiandien 
ir upės tvarkoma; tik socija
liniai klausimai pasilieka jos 
neužmatomi.

Ant greitųjų sunku visa 
užrašyti tokioje tvarkoje ir 
taip logiškai, kaip buvo ger
biamojo kalbėtojo sakyta. Iš
tisą prelekciją galėsime per
skaityti “Draugijoje”, kur ji 
ketina išspauzdinti.

Prof. Matulevičiaus kalbą 
klausytojai priėmė su dideliu 
entuzijazmu.

PROF? BUČIO PAS
KAITA.

“Katalikų Bažnyčia ir soci
jalinis klausimas. Ką ligšiol 
Bažnyčia yra padarius socija
linių reikalų klausime? Ką 
dvasiškiai veikia dabar, o ką 
galėtų padaryti visuomenės 
labo pagerinimui?”

Paskaita prasidėjo 3| vai. 
po pietų.

Europos literatūra turi ke 
lėtą veikalų, išrodančių, jog 
romaniškosios katalikiškosios 
tautos nei ištolo negalinčios 
geryneigoje susilyginti su an- 
glo-saksų protestantiškomis 
tautomis. Tai visi matome. 
Ypač-gi aiškiai mums tai pa
rodė karas prūsų su prancū
zais 1870 m. Ištolo žiūrint, 
rodos, nebūtų ko nei mėginti 
priešingai prirodinėti. Bet iš
tiktųjų šisai priekaištas per- 
pusę tėra teisingas. Neužgina
ma tiesa, jog ekonomijos da
lykuose, pramonijoje, pinigy- 
ne, apskritai, visuose materi- 
jaliniuose dalykuose protes
tantiškosios tautos toli pra
lenkė katalikiškąsias. Bet ne
kaip to negalime pasakyti, 
kad butų pralenkusios aps
kritai kultūros ir civilizacijos 
dalykuose. Imkime nors po
eziją. Ponia Liutosauskienė,

ispanė, neapsakomai stebėjosi, 
jog toks didelis ir turtingas 
Kazaniaus miestas neturi ne
tiek garsių, bet neijokių dai
nių; tuo tarpu kad vidutiniai 
Ispanijos miesčiukai kiekvie
nas turi savus dainius, o dai
niai savo rivalizuojančius sali
ninkus. Romaniškosios tautas 
turi savyje tvirtą sėklą, kuri 
islengvo, bet ilgai patveriantį 
kultūros ir civilizacijos medį 
augina. Kada Arabijoje kles
tėjo aukščiausieji mokslai, al
gebra ir k., Europa vos-vos 
dviskyrėmis savo mokyklomis 
tesirūpino. O šiandiena — 
kur yra Arabijos civilizacija 
ir kokia Europos? Patsai Bi
zantijos nykimas sukrinta su 
nutolimu nuo Rymo. Augs- 
čiausieji išimčiai pripažįsta, 
jog vienoje katalikystėje tėra 
tiek doros elemento, kad visą 
tikybą galima pavadinti — 
doros tikyba. Ji negali būti 
neveikli, ir tai per amžius ap
sireiškė. Latifundijos, Italijo
je, sakysime, popežių panai 
kintos vienu doros keliu,vienu 
pabrėžimu, jog Bažnyčia ne
gali kęsti, kad vieni turėtų 
neapmatomus žemės plotus, 
dažnai neišnaudojamus, o kiti 
šalip jų neturėtų nei kuo mis
ti. Tiesa, Bažnyčios Galvos 
ištikimybė tada buvo nesuly
ginamai didesnė, nekaip da
bar. Bažnyčia pirmoji iškėlė 
į aukštybes darbo vertę, visų 
žmonių vienodumą ir vienybę. 
Sulygink dogmatus apie šven
tųjų “draugystę”, pirmagimės 
nuodėmės, ty. gerumo ir blo
gumo bendrumą, indulgenci
jų, ty. vieno nuopelnų išplėti
mą ant visuomenės, poilsio, 
ty. darbo laiko tvarkymą 
(šventadieniai), kurio, darbo, 
klausimą iškėlė į socijalinį 
klausimą. Bažnyčia per savo 
Galvą aiškiai reikalauja iš 
darbo davėjų, kad darbininkai 
uždirbtų tiek, kad pakaktų 
jam su žmona ir vaikais kul
tūriškai pragyventi. Bažnyčia 
neikados neapkentė nuošimčių 
sistemos, skaitydama ją nuo
dėme, nei biržose suktybių, 
kur be darbo žmonės lobsta, 
vien dėliodami pinigus iš rau
kų į rankas, lobsta kitų 
skriaudomis.

(Toliaus bus.)

Aukos ant naujos 
mokyklos.

Kun. J. Kolesinskis $100.00
J. M. Tananevicze 100.00
Julionas Dychavicze 8.00
N. Chochanskas 2.00
J. Krassauckis 5-00
B. Januszauckis 10.00
K. Pocius 10.00
S. P. Tananevicze 1.00
L. Ažukas 25.00
S. Lelaszius 10.00
Mart. Kadzievskis 10.00
Petras Jonaitis 5.00
J. W. Zachareviczo 10.00
Juozapas Kavarskis 5.00
Aug. Kilevicze 1.00
Juoz. Ridikevicze 10.00

TOLESNES AUKOS ANT NAUJOS 
MOKYKLOS.

Alex Rokas 80.00
Povilas Žekonis 1.00
Petras Žmuidzinavicze 10.00
Fr. Trilikauckas 10.00
Petras Vainauckas 2.00
Petras Kairia 1.00
Adomas Szkuodis 3.00
J. E. Skrzypinskas 5.00
Kaz. Lukoszius 5 00
Kaz. Laudanskls 10.00
Jonas Žilvitis 5.00
J. M. Glaser M. D. 15.00
K. Jokūbaitis 10.00
G. Hazard 1.00
W. W. Ellis 2 00
A. K. Bruczas l.oo
Fr. Palt 5.00
Juozas Leszczynski 10.00
Liet. Teatr. Dr-stc po priegloba szv.

Martino 25.00
Dr-stC szv. Jono Kriksztytojo 10.00

Iszviso 473.00
Szirdingai acziu meldžiu daugiau 

Su godone
Klebonas Szvento Jurgio K. parapijos

K. SIRUS J. ERINQIS
924-38rd St.

Garbus lietuviai ir lietuvaites didi ir 
maži praszom atsilankyti in mųsų sztora 
po No. 924-33rd St., Chicago, III., kur 
partraukėme naujos mados czevery- 
kus vyriszkus, moteriszkus, ir mažų 
vaikų czeverykellus ir visokių kitokių 
reikalingų del žmogaus apsirCdymų,pra
szom atsilankyti ir parsitikrinti, o busite 
užganCdinti.



N. A. LEIKIN.

jHiisišKlal Uzsiengle.
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus ParvaLkietis.

TOMAS I.

(Tąsa).

— Mais v o u s - a v e z desire seule- 
m e n t le s a n m o n, madam e*).

— Ropukės juk turbut, tai suprantamas dalykas.
— Je vous apporterai tout de 

suite madam e**). — tarė tarnas.
— Kada tu ten atneši. Veizėk — tarė Glapira

— tai tavo duožė.
Mikalojus paėmė savo duožę su šaukštu ir išsyk 

prarijo.
— Ankor pu as on. Keturias duožes p u- 

aso n.Keturias duožes — kalbėjo,kramtydamas lašisieną.
— Ir pom de ter — dadėjo Glapira.
— Quelles p o m m e s desire z-v o u s 

madam e***) ? — užklausė tarnas.
— K e 1 p o m. Paprastų p o m. Virtų p o m.
— Tarnas nusijuokė ir už penkių minutų atnešė 

dar keturias duožes ir atskirą margą lėkštę smulkiai su- 
piaustytų keptų ropukių.

— O tai kvailys. Keptas ropukes duoda prie vir
tos žuvies — suriko Mikalojus.

— Valgyk jau, valgyk. Kad tiktai pavalgyti, tai 
menka to — tarė Glapira. — Tai tiktai stebėtina kokie 
čion kvailiai, tame Paryžiuj.

Duožės jautienos buvo dar mažesnės. Bet jau a- 
bu du tylėjo.

— Ant juoko, teisingai ant juoko... — murmė
jo Mikalojus, dėdamas į burną didelį šmotą jautienos; 
pradėjo ją pamaži kramtyti ir užsigerti vynu.

— Mikalojau, aš esmi labai alkana — skundėsi 
Glapira.

— Aš lygiai. Tiek tiktai, kad kirmėlę numari
nau. Nuo ryto nieko nevalgėva, o dabar jau septinta 
valanda. Už poros valandų reikės vėl atkartoti pietus. 
Pabaigkiva vyną ir eikiva pajieškoti kitos valginyčios. 
Užsisakysiva kalakutą, o gal geriaus keptą žąsį. Gar 
son. K o m b j e n ? — tarė Mikalojus, atsigrįždamas 
į tarną ir įkišo ranką kišenėn mokėtų už pietus.

Tarnas pakišo jam tas korteles, kurios buvo duo
tos įeinant ir parodė iždą.

Abudu atsistojo ir atsigrįžo į išeigą.

XXXII
— Sešioliką prancūziškų četvertakų užmokėjau

— kalbėjo Mikalojus išėjęs iš Duvalo valginyčios. — 
Nepaprastai pigiai. Pati tiktai paskaityk, jog išgėrėva 
vyno už aštuonius četvertakus. Bonką raudono už ke- 
turius četvertakus ir bonką baltojo už tą pačią kainą. 
Tai-gi išeina už valgymą 8 četvertakai. Suvalgėva-gi 
dešimt duožių, šešias vien lašišo. Tiesa, jog tokios duo
žės, kad jas galima išsyk įdėti burnon, bet vis-gi duo
žės... Matomai, už įeigą valginyčion nieko nepaskaitė. 
Bet vienok dėl ko-gi įkišo tuodu biletu? Visai nebrangi 
valginyčia, kalbant tarp savęs, net gana pigiai

— Duok-gi man atilsį. Kas tau bus iš to suskai- 
tymo. Vis viena, bet jau daugiaus niekados į šią valgi- 
nyčią nebeisiu — atsakė Glapira. — Susimylėk, vaišino 
mudu kokiais šliuželiais gliemežiuose. Mudu prašėva 
žuvies, nes juk aiškiai jam pasakiau p u a s o n sale, 
o tas duoda šliuželius. Reikta gerai paminti šią valginy- 
čią, idant netyčiomis neįeiti antrusyk j on — dadėjo; ap
sidairius staiga pamatė didelę iškabą, apšviestą švieso
mis, ant kurios buvo užrašyta:

Egiptėni| ir arabų teatras.
— Mikalojau, veizėk, teatras Arabų, arabų ir e- 

giptėnų... Nusipirkiva biletus ir įeisiva. Be abejonės 
bus kas nors linksmaus.

— Bet juk nei tu, nei aš nesuprasiva egiptėniš- 
kai, tuo labiau arabiškai — atsakė vyras.

— Tokiu budu nepanašu mokėti kalbėti abiem 
kalbom. Nes čion žiurėsiva, o nekalbėsi va. Kaip buna 
teatrai prancūziškai, žinovą iš Petrapilio, juk tą vasarą 
buvo “Arkadijoj”. Čion-gi loš arabiškai ir egiptėniškai.

— Gerai, eikiva.
— Turiva eiti neatbūtinai, nusipirkiva biletus 

pigioms sėdynėms ir, jei nepatiks, išeisiva. Net daug 
geriaus bus, jei neužtruksiva ilgai. Reikia ankečiaus su- 
grįšti namo. Esmi neapsakomai nuvargus ii’ norėčiau 
kaip greitesniai atsigulti lovon. Viešbutyj be abejonės 
yra valginyčia.

— Veizėk, veizėk... kas tai ten tokio?
Abudu užėjo už užpakalio namo ir jiedviem pasi

rodė puiki išvaizda vandenšvirkšlių, apšviestų visokio
mis šviesomis. Upelukai ir snapai vandens švietė viso
kiomis spalvomis laumės juostos ir skleistėsi brilijanti- 
nėmis žiežergomis. Bokštas Eifelio taip gi buvo apšvies
tas nelabai žvilgančiomis lempomis ant keturių lubų, o 
iš didelės liktarnės ant bokšto degė plačia liepsna Dru- 
mondo šviesa.

— Tai labai puiku — noroms-nenoroms sušuko 
Glapira.

— Tikrai puiku, gražu — pritarė Mikalojus. — 
Veizėk kaip leidžia elektrikos srioves iš aukšto.

— Tai visai ne elektriką. Ar-gi elektriką tokia

*) Bet, tamsta, norėjai tiktai lašiso. 
♦*) Atnešiu jas tuojaus, tamsta. 
***) Kokių ropukių tamsta nori? 

buna? Pas mus ant Nevsko-Prospekto yra elektriką... 
O tai... Kaip-gi ten... Tai magnetizmas. Tikras žvė
riškas magnetizmas.

— Duok man atilsį. Žvėriškas magnetizmas vi
sai kas kits. Žvėrišku magnetizmu užmigdo. Aš pati 
apie tai skaičiau. Jis išeina iš žmogaus... iš jo pilvo. 
Yra tokie žmonės, kurie iš savęs atskiria žvėriškąjį mag
netizmą, o vadinasi media.

— Bet gi susimylėk, tai netaip. Ką tu man gal
vą suki. Kur media yra reikalinga, tai yra taip vadi
namas spiritizmas.

— Taipgi žinojau, ką pasakei spiritizmas... 
dvasios... Su jo pagalba numirėlį prikelia. Tai yra ne
tikrai numirusius, bet jų šešėlius... jie tai-gi ir bel
džiasi į stalus.

— Tai kita istorija, tai hipnotizmas, taip hipno
tizmas!

— Ak, kaip tu, Mikalojau, mėgsti ginčyties. 
Hipnotizmas yra tada, kada žmogus nejaučia kaip me
dis ir bado jį špilkomis... O tai yra elektriką. Juk e- 
lektrika buna visokios rųsies. Telepone taip gi yra e- 
lektrika.

Abudu ginčijos gan aštriai, galop Mikalojus, pa
mojęs ranka, tarė:

— Tegul bus ir tavo tiesa, tegul tai buna ir elek
triką. Spiaunu vienok ant visko. Eikiva į teatrą pama
tyti arabus.

Atsisuko į namą, ant kurio kabojo iškaba ap
šviesta gazu.

— Pats tiktai pamislyk: kas ten gali pilvu iš
leisti tokią daugybę žvėriško magnetizmo, juk beveik 
pusę dangaus apima — kalbėjo Glapira, norėdama ne
atbūtinai pertikrinti vyrą, jog jos yra teisybė.

— Gana to, gana... — tildė ją Mikalojus. — 
Jau tas man nusibodo.

— Nėr’ ko nusibosti. Aš apie tai skaičiau labai 
mokytame veikale.

— Susimylėk, nesigirk su savo mokslu. Juk ir 
męs taipgi ką nors mokinomės.

— Ką tu galėjai išsimokyti, arba perskaityti ? 
Juk tu esi visą dieną užimtas krautuvėj, o aš esmi na
mie, apsikrovus aplinkui knygomis...

— Žinau, žinau tą tavo reikalą. Apie Gastoną, 
apie Bercą, apie Žeroną, o tai tavo visas mokslas, kad 
skaitei apie jų meilės santikius...

— Netiesa. Netiesa. Aš skaitau moksliškus vei
kalus.

— Duokiva atilsį su tuo moksliškumu. Moksliš
kumas tavo teisingai ypatingos rųšies. Moksliškumą sa
vo jau man gana išparodei kelis sykius. Taip-gi nese
niai valginyčioj prašiau tavęs išaiškinti, kaip silkė pran
cūziškai, o juk ir to negalėjai man pasakyti.

— Dėlto, kad mus nemokino apie silkes. Mųsų 
penai jonas buvo dėl mergaičių. Kas-gi turėtų tokį siekį 
mokinti apie silkes. Silkė yra dalykas vyriškas, o ne 
moteriškas, priguli prie užkandos, o užkanda tiktai prie 
degtinės. O ar mergaitės geria degtinę ?

— Labai paprastas dalykas, jog negeria, mer
gaitės išeina už vyro, paskui lieka namų šeimininkėmis, 
paduoda, o geriaus vaišina, vyrą ir jo svečius silkėmis ir 
degtine, tai kaip-gi jų nemokyti apie silkes.

Tuotarpu čiajau ant galvų girdėjosi plojimas 
rankomis ir smarkus balsas ištarė:

— Nous commencons! Dans un 
quart d’h e u r e nous commencons! Vo- 
y o n s messieurs et mesdame s... Kai
tės attention... Voici la caisse... 
Prenez les billets. Depechez-vous, 
depechez - vous. Seulement u n 
f r a n c*).

Abudu krūptelėjo ir pasitraukė. Šaukė aukštos 
išvaizdos vyras su raudona striuke apsivilkęs, papuošta 
auksiniais trasais, mėliuose kelinėse ir su balta kepurai
te ant galvos, šaukdamas į minią.

— Tfu! Tegul tave velniai!... Prakeiktas čort! 
— pradėjo keikti Mikalojus ir net pagrasė kumščia į u- 
suotą šaukėją, bet tas visai to nepersigando ir šaukė to
liau:

— Q u e 1 q u e chose de remarqua- 
bl e, monsieur! Quelque chose, que 
vous ne verrez pas partout... La 
danse de ventre, monsieur... Venez, 
madam e, venez. Nous commencons!**)

čion pat buvo ir iždo langas. Ižde sėdėjo neb’- 
jauna jau moteriškė su raudonu uždangalu ant galvos ir 
juokais pakišo Glapirai išplėštus iš knygelės biletus.

Abudu prisiartino prie iždo.
— K <5 m b j e n? — užklausė Mikalojus ir ga

vęs atsakymą, kad už įeigą mokasi viso labo tik vienas 
frankas, nusipirko biletus ir nusivedė Glapirą į teatro 
vidų.

XXXIII
Teatras egiptėnų ir arabų, į kurį įėjo Mikalojus 

su Glapira, buvo mugiškas, padarytas tik ant laiko pa
rodos, su drobinėmis lubomis ir sienomis ir uždanga iš 
žalio šilko. Sustatytos prieš regyklą kėdės buvo parem
tos su buomais, panašios į sudedamus, siaurus stalelius, 
-ant kurių žiūrėtojai galėjo pastatyti bonkas, taureles, 
stiklelius, o net ir didelius stiklus. Neperdaug didelė 
kuopelė žmonių sėdėjo, rūkė ir gėrė, tas alų, kitas vyną, 

' kits vėl kavą su konjaku. Anglai daugiausiai gėrė 
kseres vyną, traukdami per šiaudelį ir užsikązdami už-

*) Męs pradedame! Už bertainio pradedame. Eikite, tarautos... TC- 
mykite... Štai iždas... Pirkite biletus. Skubinkitės, skubinkitės. Tiktai 
vienas frankas!

**) Kas verta pasistebėjimo, tamsta. Tas, ką jus nevisur pamatysite. 
Šokis pilvu, tamsta... Eikk. tamsta, eikk. Pradedame!

(Tolinus bus).

Karolius Vairas.

Magdalės Marija.
Mintis paimta iš P. Geize dramos 

“Marija iš Magdalės.”.

HMS III SITI I PABARI
Bppmin 
nestato,

(Tąsa).

Bučkiai esti nemalonus, kuomet paeina nuo 'į 
rūkančių asmenų, arba katrie valgo svogūnus, čes- | 
nakus, geria degtinę, arba nešioja aštrią barzdą. ,

Moteriškei bučkis kartais yra viso gyvenimo 
istorija, vyriškiui-gi— trumpas epizodas. '

Išmintingas Sokrates liepia saugoties bučkių j 
kaip kokių nuodų.

Nekurie senovės įstatymdavėjai leido bučiuo- ' 
ties tiktai esantiems moterystėje.

Mergaitei, kuri su noru davėsi vaikinui nabu- 
čiuoti, buvo draudžiama nešioti mergiškas vainikė
lis. __/

Ciesorius Konstantinas išleido įstatymus, pagal 
kurių mirusio sužiedotinio pusė turto, pereidavo 
sužiedotinės nuosavybėn, jei juodu pirmiau bučiuo- 
davosi.

Taigi bučkis buvo laikomas kaipo auka ir 
mergaitės grynumo su tepi m as.

Pranei jo j atsrianda įstatymų pėdsakiai, pagal 
kuriuos sužiedotinis už pirmą bučkį savo mielajai 
privalėjo suteikti gausias dovanas kaipo atlyginimą 
už pirmą bučkį.

Sakėme jau, jog ne visi ant žemės žmonės bu
čiuojasi. Polinezijos ir kitų salų gyventojai buč
kius niekina.

Pakanka. Tegul kiekvienas sau bučiuojasi, 
kaip katram patinka.

V

Vine

Mirtini

lt. Ani

S.I

Mi

ČIGONAS.
Specijalistas atidarinėti arklydes be rakto, 

taippat pardavinėtojas arklių bet liudijimų.
---- »

DENTISTAS.
Viena Paryžiaus aristokratė užsisakė sau pas 

garsų dentistą visą dantų pažaunę. Sudėjus jai dan
tis kaip pridera, ji išėjo neužmokėjus, aiškindama, 
jog neturinti su savimi pinigų.

Dentistas, žinodamas tos moteriškės namus, 
kur gyveno, nesispyrė su užmokesčiu, bet, praslin
kus metų bertainiui, pasiuntė sąskaitą. TeČiaus pi
nigų negavo. Praslinkus sekantiems trims mėne
siams, pasiuntė jai vėl sąskaitą ir vėl veltui. Ir tre
čia sąskaita liko be pasekmių.

Pagalios dentisto kantrybė išsisėmė ir netru
kus aristokratė nuo jo gavo laišką ir jame apgarsi
nimo kopiją, kuris tuojaus turėjo but išsiuntinėtas 

'į vi'sus'Paryžfauu a\’ėnrasc“iUsrA^gji^infmas skam
bėjo:

“Pigiai parduodama nauja pažaunė, kurią 
kiekvienas tegali pamatyti ponios X. burnoje”.

Antrytojaus dentistas gavo savo visus reika
laujamus pinigus.

(Tąsa).
— Vienok aš ir ant to nesutinku.
- Kodėl?
— Jus ne’sate vertais, kad aš tarnau

čiau jųsų mieriams.
— Na! — sušuko įpykęs Kaiafa, — 

tat vis viena, Jis bus teistas ir teisime Jį 
be pasigailėjimo, kaipo tikėjimo ir val
džios priešą. Aš siulau tau gerą progą 
Jį išgelbėti ir sau gerą ir ramią ateitį su
teikti — o jei nenori, tat riškis. Jisai pra
žus, ar šiaip, ar taip, męs išplausime skau
dulį iš bažnyčios kūno, o tu pasiliksi, kaip 
buvus.

Nevyko Kaiafai įkūnyti savo suma
nymus; o sumanyta juk dailiai. Visupir- 
mu, įskundus Jį romėnų valdžiai, kaipo 
maištininką ir tvarkaardį, galima butų 
prieš žmones teisinties, kad jie, tai yra ku
nigai, Sinhedrijono nariai, nieko nežino ir 
nieko neturi prieš Jėzų, nėsa Jį suimtų ir 
teistų romėnų valdžia. Toliau, jei Marija 
butų sutikusi Jį pavergti, ir jei jai vyktų 
nuosekliai įkūnyti Kaiafos užmanymas, 
tad tikėjosi jis, kad ta moteris, mokanti 
mylėti, atitrauks Jėzų nuo visuomeniško 
veiklumo; o jei ne — tat tuomet daug 
lengviau butų Jis suimti, nes dabar nega
lima tas padaryti be trukšmo, kadangi 
visą laiką, dieną ir naktį, apie Jį randasi 
ištikimi Jo pasekėjai. Kaiafai buvo svar
bu, kad viskas atsitiktų pagal jo norą be 
jokio trukšmo — kad butų ir Jėzus praša
lintas ir kad dvasiškija pasiliktų šaly, be 
užmetinėjimų nekalto Jo kraujo.

Simono darže tuom tarpu žmonių jau 
daug buvo susirinkę. Būriais susėdo jie 
po medžiais, palei krumus, ir palei taką, 
kuriuo vaikštinėjo Jėzus, baltais rubais 
apsisiautęs, su keliais savo mokytinių, ir 
kalbėjosi, kaip ir visados, apie Dievą.

Diena ištiko taip skaisti, kad žmogus 
girdėtumei, kaip saulė kalbasi su žeme ir 
kaip ši skundžiasi saulei ant žmonių. Yra, 
sako ji, žmonės, bet nėra žmogaus... Ir 
teisybė, tie, čia susirinkę Jėzaus pasiklau
sytų, alpte alpo nuo Jo kalbųr_Jaip- 
puikiai mokėjo į juos kalbėti, taip Jis ge
rai pažinojo jų dvasios reikalus, bet nesu
prato Jo.

Jautėsi kaž-kokia nepaprasta spėka, 
rišusi Tą jauną Vyrą, aiškų mintyse, skai
stų darbuose, su nuvargusia minia, kurios 
ir kūnas buvo darbo ir bado nuvargintas 
ir siela dejavo tamsybėse. Jis palengvė- 
liai, aiškiai, suprantamai diegė į jos širdį 
savo žodžius, traukė juos savo mislimis 
ten, kur pats žengė, į ramybės karalystę, 
ir žadėjo jiems nežemišką laimę, dalyvavi
mą toje karalystėje.

Išsykių Marija stovėjo pas tvorą, te- 
čiaus pas krumus, vienoje eilėje, žemos 
sienos pavydale, suaugusius ir gaudė savo 
ausimis jo aiškius ir sveikus žodžius, kro
vė juos savo minčių sandelyje ir svarstyti 
jų neturėję laiko — taip jie apsiautė jos 
jausmus, taip didelę atmainos audrą sukė
lė.

’ Atsisėdo Jis po medžio ant akmens, 
veidu į Mariją atsigrįžęs ir toliau sotino 
savo žodžiais alkaną minią. Marija nega
lėjo atitraukti akių nuo Jo veido. Staiga 
Jis ją pamatė — ilgai pažiurėjo į ją ir gi
liai, į pat sielos dugną, įsmego tas žvilge
sys. Marija, neatitraukdama nuo Jo savo 
akių, pati nesijausdama, praskleidė krū
mų erškiečiuotas šakutes, sudraskė sau 
rankas, blauzdas, kojas, draskė rubus — 
ji nieko nejautė: ją traukė Jo šviešus vei
das, Jo ramios akįs ir Jo neapsakomai 
meilus ir aiškus balsas.

— Jėzau... — šnabždėjo jos nuba
lusios iš persiėmimo lupos — Jėzau, aš 
einu pas Tave...

Pamatė minios. Pamatė buvę ten ku
nigų šalininkai.

Minia taip gerbė savo mokytoją, kad 
negalėjo net suprasti, kaip atsidrąsins pa
leistu vingo gyvenimo moteris artinties prie 
Jėzaus, nekalto jų vadovo; minių įtempi
mas buvo didelis, nepaprastas. Kunigų ša
lininkai norėjo išnaudoti aplinkybę ir su
gaudyti Jėzaus žodžius. Tat ir kreipėsi, 
tai į minią, tai į Jėzų:

— Štai, prisiartina prie mokytojaus 
paleistuvė, Magdalės Marija. Maižiešiaus 
įstatymas liepia tokias moteris žudyti — 
akmenimis užsvaidyti! Ką mokytojas ant 
to pasakys ?
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SKOLA.
Garsus Paryžiaus tepliorius Lion savame laike 

gyveno labai linksmai ir nuolatos darė skolas. Vie-/, 
nas jo neatvaromų skolintojų buvo siuvėjas, katras 
vieną dieną pas tepliorių nusiuntė savo pagelbinin- 
ką, idant skolą išgauti.

— Ateinu — tarė siuvėjo pagelbininkas nuo
lankiai, bet neatmainomai — prašyti tamstos, idant 
užmokėtum sąskaitą. Mano darbdavis vakar paty
rė, jog tamsta gavęs gerus pinigus už savo darbus.

— Atleisk, tamstele — pertraukė jam teplio
rius — privalau tamstai pasakyti, kad tamstos pra- 
kalbėjimas nerints butų didžiai gražbyliškas, tai 
vistiek paliks be pelno, kadangi sąskaitos užmokė
ti šiandie jokiu budu negaliu.

— Ar tai tamstos paskutinis žodis?
— Taip.
— Taigi priverstas su dideliu nesmagumu 

tamstai apreikšti, jog man liepta iš čia tol neišeiti, 
kol nebus skola išmokėta.

— Kaip tamstai pačiam tinka. Meldžiu sėsties.
— Pagelbininkas sėdasi. Lion atidaro duris ir 

pasišaukia tarno.
— Niekas daugiau manęs negali matyti. At- 

ein vakare paimti laiškus, kūrins rasi ant mano ra- 
šamojo staliuko. Išsiusi pagal antrašus.

Tai pasakęs duris uždaręs užrakina, raktą įsi
deda kišeniun, atsisėda palei staliuką ir rašo laiš
kus, kuriuos juodu leku užspaudžia. Galop ima di
dį poperą ir ant viršaus didelėmis raidėmis parašo: 
“Mano testamentas”.

Siuvėjo pagelbininkas tą viską mato ir dvasio
je juokiasi mislydamas: “Mano tamstele labai sto
rai apsigauna’, jei mano tuo budu mane įbauginti”.

Pabaigęs korespondenciją (raštą), Lion užsili
pa ant staliuko ir nuima nuo spintos visokio dažo 
gelumbės rišulį. Dabar pagelbininko žingeidumas 
pažadinta ir jisai pats vienas sau mąsto: “Kam jam 
velniams reikalingi tie skuduriai ?”

Lion tuotarpu stovėdamas ant staliuko, ima su 
melancholišku rimtumu užkaišioti visus plyšius 
languose ir duryse. Tai užbaigęs, išsiima iš indau
jos praustuvę, prikrauna jon anglių ir uždega.

Mano ponelis lošia komediją, mąsto siuvėjo 
pagelbininkas, bet tas visas dalykas jam pasirodo 
koks tai nepaprastas ir abejingas.

(Toliaus bus).
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Brukuojamos Mašinukės

.i

ANT PARDAVIMO.

i

Zuzana J orkaite 
850-32nd Place.

dorių :aip kai': z.i knyga. Balta plo
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n

S
M 
Z

(Tąsa).

?maloūiį8, kuomet 
rba katrie valgoj 
arba nešioja ažtiį^ 

is kartais yra 
— trumpas epizodai, 
’ates liepia saugoj

jstatymdavėjai lebk 
oterystėje.
i noru davėsi vaikįt 
a nešioti merAjj

inas išleido 
:inio pusė turto, jį 
jei juodu pirmiau

laikomas kaipo uh 
nas.

ną bučkį savo mieli 
vanas kaipo atlygiai!

ant žemės žmonės b 
salų gyventojai b

AS.
ti arklydes be rabi

TAS.
kratė užsisakė sau pg 
ižaunę. Sudėjus jai to 
užmokėjus, aiškindami

J 

tos moteriškės Daira 
mokesčiu, bet, praslia 
:ė sąskaitą. Tečiauspi 
kautiems trims mene- 
itą ir vėl veltui. Ir tre-į 

ybė išsisėmė ir neon- 
laišką ir jame apgarai- į 
turėjo but išsiuntinėtas 
22^A-Bininias skani-

irius Lion savame laikt 
lolatos darė skolas. Vie- 
jų buvo siuvėjas, katra 
□siuntė savo pagelbiniu-

KATALIKAS
PASARGA: “Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Br-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

86 Ruble St.
Vincentas Annonas Vice-prez.

945—83rd SL
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Ant pardavimo labai gera grosernO ir 
pieno sankrova, parsiduoda labai pigiai. 
Važiuoju ant fanuos

(15) 675 So. Halsted St.

Ant pardavimo geras saliunas geroj 
apgyvento) tarp lietuvių ir lenkų vietoj 
ant Bridgeport©, vieta yra labai gera ir 
biznis iszdirbtas. Priežastis pardavimo, 
savininkas iszvažinoja ant fanuos, apie 
viską galima dažinoti “Kataliko” redak
cijoje

3244 So. Morgan St. 
Chicago, Hl.

Administracija. 
B. L. K. Vytauto. 
POLITISZKO KLIUBO.

Wilkes-Barre, Pa.

John S. Lopatto.
Attomey-at-Law, Prezidentas.

47-48-48 Bennett Building.
Petras Aceviczlus Vlce-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.

462 E. South St.
Jonas Liaukus Sek. Fin.

110 Stanton St.
Jurgis Rėkus Kasierius.

188 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

662 Northampton St.
Kazim. Berzinckas Glabejas Kasos.

425 S. Sheridan St.
Juozas Grimaila Maršalka.

31 Tonnary St.
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Mokinkiinės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls,

Box 62. New Vork City.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US 

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

16G W. ISth St. Chicago, Ill.

Pasarga ^migrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce
sijoj.

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį 
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj.

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

176 Japoniškas žvejys priephukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčių, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčių.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčia Fujiyama, Mt. 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. SenovEs akmeni

nis šuo, Kergiantis Nikko žinyčių 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
180 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upEs, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiška moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af

rikoj.
191 įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 ’‘Jojimas šOnimis”. s
196 Mano apginOjas.
197 Kalėdų rytas.
198 “TOve mųsų, kuris esi danguose”.
199 Pagalvėlių kare.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų. 
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.................................... loo
Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152......................................2oc«

16 Istorija apie gražią Katriukę Ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c.
Istorija Septynių Mokytojų ir 
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Volių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
DroJ. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: PanavCžyj—pagal panevO- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskicčių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais .............................................81 5o
Audimo apdarais.......................$2.00

20 Jurgis Kastriolas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............ 5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Si beri-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 5C

BIBLIJOS M''5

Altokivš

15

18

Stereoskopai arba Te 
leskopai

c) Moroko ska
ros minkštais ap
darais, apvaliam 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono.... $1.25

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi 
us’o X.

■ Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke............................ 25c.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
doms.................................... 84.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie
likas ant kito šono, su dviem ka
bėm. Vokiškoms raidoms. $5

MALBAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrų dešimtų ir šeštų, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmospaudimo, pusi. 992.
a) Skuriniu apdaru, paauksuotais
kraštais, apkaustytos ir su ka
be............................................... $1.50
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais........................... $2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo..............................................$2.00
d) Minkštais apdarais..............$3.00
e) Krištoliniais apdarais..........$2.5o
f) Aksominiais apdarais........ $4.00

d) Francuziskos gluodnios skare
les, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai.................... $1.5o

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikoliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinOms 
bloteloms, su kabe,įauksinti kraš- 
ta:............................................... $1.5o

Pask. ir Bud. Brangy stė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožnų czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožnų ketvergų 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinotl ataiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Leb. G. D. L. K. Vytauto 1 mos Divi
zijos Raitelių nuo Bridgeporto Chicago, 
Ill. turės treczę didelį apvaikszcziojimų 
penkiolikos metų sukaktuviu kaip Gv. 
gyvuoja, su godone užpraszome visas Chl- 
cagos draugystes kad nedarytų tų dienų 
iiėžptdių nei teatrų, idant vieni kitiems 
neuikenktumcm, bus praszytos visos 
draugystes ir klubai ir t.t. ant szito 
iszkilmingo apvaikszcziojimo, kuris at
sibus l^-tą dienų September (Rugsėjo) 
1909 Su godone

Leb-Gvardija.

Pajieszkojimai.
Reikalauju 5 gerų kriauezių ant mo- 

teriszko ir vyriazko darbo, darbas yra 
ant visados ir užmokestis yra gerų, jei
gu kas nori turėti darbų ant visados, te- 
atslszaukia ant adriso:

L. Kasper 
3131-3129 Wentworth Ave.

(15) Chicago, Ill.

REIKALINGAS KUNIGAS, Paiesz- 
kome R. K. kunigo, lietuvio, į naujų su
tvertų lietuviszkų parapija Darrisville, 
III. Atsiliepiant meldžiame kreipties 
sziuo adresu:

J. Jusevicze,
(81) P’ O- U°x °- Darrisville, III.

Buczierls ir grocernikas pajieszko 
darbo, jeigu kam butų reikalingas atsi- 
szaukite į “Kataliko” redakcijų

Paieszkau savo sesers Zuzanos Balai
tes. Paeina isz g. Kowno, pov. Telszi, 
parap Kuliu. Ji pati ar kas kitas apie 
jų žino meldžiu duoti man žinę ant a- 
dreeo:

(15)

Tėmykit Lietuviai.
Dabar parengėme lietuvlszka ofisą, 

męs parduodam farmas iszdirbtas su 
gyvuliais, maszinerijom ir su puikiom gi
riom, upEm, teipgi mainome Chicagos 
namus ant farmų, kurie norite fermų 
gautie už savo namų, tai ateikite in mųsų 
ofisą, o męs iszmainysime, taigi kurie 
norite pirkti, farma tai ateikit pas mus, 
o mes duosime rodą su kiek pinigų galė
site pirkti mes parodysime kur geriau- 
se vieta del gyvenimo, kam jums eitie 
pas žydus kurs save vadina lietuviu, a- 
telk Į mųsų ofisų ar raszyk laiszkų ant 
adreso:

Sneider & Przczynsky 
3222 Auburn Ave.,

Real Estate Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO PIGEI 40 akrų 
farma su trobomis: stuba, kūtę, vlazti- 
niku ir Comkrip, trobos budavotosj kra- 
jevai isz rąstų, 53 pėdų gylio aulinis, 25 
vandenio, karve, 2 kiaules ir visztos. 30 
akrų iszdirbtos, 10 mlszko aptverto. 
Parduoda isz priežasties iszvažiavimo J 
kraių, už $1400.00. 6 mylios nuo miesto, 
geras kelias, genis turgus, netoli miesto 
Nekoosa, Wis. Ataiszaukite Į “Katali
ko” redakcija.

Ant pardavimo geri naminiai rakan
dai. Reikalaujantiejle teiksis atsilan
kyti ir daiktus apkalnuoti

Stan. Ežerskls 
3343 Auburn Ave.

Chicago, Ill.
Ant pardavimo saliunas geroje vietoje 

buznis gerai iszdirbtas, ataiszaukite pas 
savininką

700 Noble cor. Blackock

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozOlio, abrozOlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriamo matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda 16 12 Stereoskopiškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 StebEtini į griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KvietkinE paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatvE New Yorke.

200 Šėrimas kačiukų.
j Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja........................... $3.00
100 tų pačiiy paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo............................................ $2.00
25 paveikslėliai iŠ Jėzaus gyvenimo..$l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c. 

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba
getų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčodyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viskų teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būti] jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mos drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke..................................................$1.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimų, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke.............................$1.00

’ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18....5c
Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27.............loo

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................... loo

25 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis L Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, III., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingi] ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitų knygų turOs, tam ge
rų irgražių pasakų niekada ne
truks ........................................ $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytojų ir klausytojų. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1901, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų.............. $1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairlos.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingi] pasa
kų tegul nusiperka vienų iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turOs per visų savo am
žių neišsemiamųpasakų turtų. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................ $1.50

u) Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91...................................................25c
Tapati apdaryta........................5Oo

Šventų Tėvų paveikslai.

Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las ................................................ 25c.
Paveikslas šv. TOvoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose............................................25c.

Paveikslai ant guzikų.
Gozikai su paveikslu šv. TOvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
romelių, preke............................. 15c,
Tie patys paveikslai su rCmeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu ‘Tn Mcmoriam’’, be 
romelių................ ........................loc-
Tie patys paveikslai su r0meliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, ikj pusei, su lietuviš
ku parašu, preke.........................15c.

Religiški Balykai.
Pnrcelinčs gražios baltos krapelny- 

čiukOs su auksinėms kvietkoms ir 
mukele preke nuo........ 25ir75c

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele..........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele......................... 5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .81.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai '"'o.............. $2.00 iki 2.5o
Maži prie ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Dažančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis.............................................loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no kryžutis..................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke
le ...................................................25c.

g) Sloniaus kaulais................. $4.00
h) Celuloido apdaruose.......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais.............$5.00

Balsas Balandėles, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dOjimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe... /75c.
b) Šagrino skurosapdarais... .$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bos ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais.................................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium’’.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe................$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais .............................................$1.00
d) Balto cclulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais..................................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................. $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ..................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................. $3.00

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.
Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 

naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naujų 
devintų kartų atspausta su dado- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo.........5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais i r su kabe................G5c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni...........................75c.

f) Baltos cduloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba Įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai...........$1.50

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir peria, su kobute, auk
sinti kraštu............................... $2.00

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2}x3f. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir

4 Didysis vandens puolimas, Yellow- 
> Stone Parite.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

los Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste ManilOs, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico..
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone do Jo-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakseiį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 StobEtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatvE, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Prancūzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, miestą 
Monte Carlo.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Dakaro Baltusiq,5c.
3 Avcntino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50......................................... 2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192........... ............5oc.

7 Atminimas už motinos dusią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82......................................... 35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 30.........................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtų. Labai graži knygele, 
pusi. 53......................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnoslo,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—GatvOs vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, piu.1.

100.

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64...-....... 15o

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dūdos Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95.................................................. Goc

33 Pajauta, Lizdeiko Dūkto, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103.................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentOjo. Iš lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. G6....................... ŽOC

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132 .........  25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1901, pusi. G4. Apysakaite L. Tols
tojaus iŠ gyvenimo maskoliškų^ 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonomis. .15e

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, kųtiojoiš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamų mašinukę už 
pigę prekę, su kuro galima gro
matas išsidrukuoti.

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietką pria 
kampo....................................... '.$1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli
kas ..............................................$1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už seninus 
spaudintas. Po
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4>^ ilgis. 
Maldos: rytmetį 
nūs, vakarines, 
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių

maldos su abrozOliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. G Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rožančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, nuilsin
tais kraštais be apkaustymo............5oc

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na ........................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina...........5oc

Practical Typewriter No. B. Prekė
$7.oo

Su eita mašinuke galima (kukuo
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
not, jog naują eilutę reik pradėt.

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis bite
lėmis, su kabute 76c

Baltos celuloi-C) 
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, Čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvietkelO žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni 

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina.................... $1.25

d) Juodos f rančų - 
ziškos skurdės, 
kieti lygqs apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampan 

kaina.......75c



tuviska

Chicago, Ill,
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kiekvie
Chicago, Ill

TEMIKIT LIETUVEIDr. Marja Dowiatt-Sass

CHICAGO3321 SO. MORGAN ST

Chicago,

Atidaryta 
valandai

Examlnavoju Abstrlctua, ir at
lieku kitus visus reikalus No
tarinio pigiai ir ntsakanczlai. 
Visąaavo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtautį.

J, IZ4CHARW1CZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn

Ant. Zukauckas 
871—31st Pl.

Chicago, Ill

APTIEKI
3149 S- Morgan St

J.L. ŽUKAUCKAS,
PH. G.aptiekorius.

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass

Telephone Yards 2716:

URA VISI PAS

VISOKIAS KNYGAS. DRAU- 
G YSTEMS K O N S TIT U CI- 
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 

KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
K ON VERT U, U ŽPRA ŠYM US 

ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLĖKATAS IR t. T.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St

Brooklyn, N. Y

Daibą atliekam greitai 
pigiai ir puikiai. Kam pri 
reiks ką nors išdrukuoti 
tai ateikit pas mus : : :

Tai rota alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIC. 
Ogi vireli alus labai skanus, nnlžinieiMl 
stiklai. O ir žmogus doras, visame gerai, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei* 
5n katrie netikite, tai nusiduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago HelgbM 
III. Teipogi vienatinis Notary Public 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rwj 
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums p*. 
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heigh#

KATALIKO”
SPAUSTUVE

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St 

Chicago, Ill,

Jos. Dzika
Box453

Forest C y, Pa

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojans szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų Ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
l visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. KodĮ jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerlausi.
3302 8o. Morgan St.

nUotnkl ir Royal Tiro Irsnce Co<"
1 Norėdami insekoruoti savo locnastl ateikit pas

JONĄ M TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, ■ CHICAGO, LL.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner 
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

917-33rd St.
Tel. Varis 5423,

St. Poteliuuas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Jnoznpa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat,

V. WISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit opie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu

4537 Wood St.

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

DIDŽIAUSIA IK SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog Csu seniausias gydytojas ant 
Brldgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kerte 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
linus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E. 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendlntose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

DR. M. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Tel. 4288 Irwlng Park 

nuo 10 iki 12 ryte nuo 4 iki 5 ir nuo 
0 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave. 
Phone Humboldt 1063 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 naktį.“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už
sirašyti “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Phone Yards 709 

ms urns 
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 Soi Morgan Si., Chicago, III.

Tai yra vienatine pirmos kllasos aptleka, kurioje randasi tik 
tai teisingos, geriausios ir visados šviežios, gvarantuotos gyduoles, 
kaipo vietines taip ir užrubežinOs.

——. Jaunos moters nėščios 
privalo kožnamo atsitiki- 
me nešioti Čia parodytą vj > yt

■■ bandažą kaip prieš, taip/rVA
iSfflSį *r P° pasiliuosayym u i, ka-

Įįįfflr dangi jis suteikia paleh- L_r'w- 
™ VgZ gvinimus ir sutvirtina: A

galima jis kasdieną pagal savo norą padidinti, kas už- L_yPT
bOgs ateityj kūno nudribimui ir iščiaus sopėjimui. /F

Guminiai išdirbiniai visokios rųšies, kaip tai krep- IR 1 
šiai (bonkos) karštam vandeniui, švirkšliai motinoms 
ir vaikams, gumos pančekos ir visokie kiti bandažai. gr-A 

Vyrams rupturos diržai pavieniai ir dvilinki, gu- /JL
mos pančekos. kriukiai dideliame išsirinkime. g" ’

Geras pritaikymas veltui. jffiĮpTįVjk1
Visokie patarimai veltui,

J. E. KRZYWINSKI, 
Diplomuotas aptiekorius ir savininkas.

Pigios Popšeros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis i. su visokio
mis pavlncziavonCmis. i arduosime laba?, 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popieti] ir tūkstantį 
kopertų.

Taipgi tai? paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus b: gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
1244 So. Horgan St .« Chicago, Ill

RESIDENCE 
2891 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 469

J. P. WILKOWSKI F. WITKOWSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin

Phone 281 Irwing Park

WILKOWSKI BROS- 
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo sutelkia dykai.

Ofisas 1838 N Mont o.llo Avė. 
CHICAGO

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., 1>llone Xard8 Chicago, Ill.

Odell Typewriter Prekė 86.50

Szita maszinukč yra teip gera 
kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Litą- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukCs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkg, ant adreso. 
STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

OFISAS
749 W. 18-th St.

VALANDOS
nuo9:30 iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 

Nedeliomis tiktai nuo 9:30 iki 12 ryte
TEL. CANAL 1208

SZIPKORTES!! I
Ar nori szipkortes isz krajaus ar j 

krajų, tai tuojaus raszyk ant variu 
, Kataliko” , Iszleistojo sn užklausimi 
prekių, kurias tuojaua prisiusime.

J. M. Tananevicže
oš4 IUoriran r I'hlcar'* •’&

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.’’

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas mašinas 
eltktrika varomas ir atsakantį 
skaiHių gerų darbininkų.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

' NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS '

Z. Urbanowic
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isziaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. ,

Męs užlaikom Registerius nuo 

85.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia pagalba moto; 
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darbu prie 
gimdymo ir daziuri utsakaneziai po gimdymo

X Telefonas Yards 3162 2
t “įSJf“ DR. A. L. GRAIČUNAS | 
IOffiso valandos

Iszryto iki 10 vai.; po plot nno 12 iki 2 vaL vakaro nuo 6 iki 9 vai. £
Gydo visokias ligas be skyrtumo vyrų moterų ir vaikų. $

3312 So. Halsted St., : Chicago, Ill. |

AS pasakysiu tomistai su kuom apsivesi ir taipgi
M ,1 vurdį ypatos, kuri tave myli. Al ||
ri 14 Jeigu tu nori žinoti kaip sav susivaldyti ir JI j” f"

A ! I! J Žengti kiekvieną žingsnį gyvenime pasek- j J L
'Vi mlngal, kaip nepadaryti jokios klaidos savo už- *1

vTj-V.'tsi' siemimuosc, kaip apsisaugoti nuo nepasekmių 1 j
į-ir nelaimių, kaip išvesti visus užmanymus lai- rt\ yk

A X7 mingai: tiesos dalykuose, kelionėse, prletikiuo-VI
se su priekiais Ir draugais, sveikatos, nuopuo- ĮVN . XT'S'' 

'j) / bę. dalykuose turto ir abeinal visame kas lytis! Y
Tam įstos gyvenimą. V ‘

Esmi vienatiniu kortų lėmiku (burti- \?V Y,/' 
NXJzJy ninku), kuris gali išmokyti kaip laimėli k__(9-=^
Vmeili; ar draugiškumą tų, prie kurių sir-

dis linkusi nors jie butų ir gana toli.
Prižadu pasakyti tamistai ar tamistos vyras, moteris ar meilužė tei

singa ar prigavinga: kaip apsivesti su ta ypata, prie kurios širdis linku
si; kaip paskubinti apsivedimą su ypata, kurią myli; taipgi kaip įgauti 
įtekmę ant tų, su kuriais sueini. Aš papasakosiu tamistai praeitą, da
barty ir ateitį. Ateik ir pats persitikrinsi.

270 MAXWELL ST,, 7runwnaglatviu 
AŠ KALBU LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI. ATS’NEŠK APGARSINIMĄ.

Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite ir daleiskite man išskai 
tyti jųsų gyvenimų nuo lopšio iki grabo.

Kaina 50c. Su pasakymu vardo $1.00
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEMIKAS

PROF. H. LEIBOWITZ

Telefonas 1532 Yabdb.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR (ŪDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyro. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ii 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

Atsakanczaiisi Bankieriai
W1S0SE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo 
j e Massachusets ir New Ham 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
Jonas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Geriausia, pigiausia ir teisin
giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze

©
Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKO WIAK 
lezdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dviejų didžiausiu ir geriam 
siu „Firo Insurance’’ kompanijų ty.

J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Dūda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St. 

Commercial Road E.
London, England

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50




